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Pensii mai
mari cu
peste 5.000
de lei pentru
cinci gălăţeni

BĂTRÂNĂ 

LOVITĂ 

DE MICROBUZ
ACCIDENT. O femeie 

în vârstă de 73 de ani a fost 

lovită, marţi după-amiază, de un 

microbuz, în timp ce se deplasa 

pe un drum din satul gălăţean 

Ijdileni, comuna Frumuşiţa. 

> pag. 03

122.515 este numărul total al 
pensionarilor gălăţeni care au 
primit sau urmează să primeas-
că decizii de recalculare până la 
sfârşitul acestei luni. Pentru unii, 
recalcularea a fost „mumă”, ei ur-
mând să primească, începând din 
septembrie, pensii la care numai 
majorarea depăşeşte valoarea 
unui salariu mediu net pe econo-
mie. Pentru alţi aproape 20.000 
de pensionari gălăţeni, recalcu-
larea a fost „ciumă”, deoarece 
nu vor primi niciun leu în plus. 
. Cristinel Luca > pag. 09
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04eveniment
La volan în România, 
fără permis de 
conducere internaţional
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Patinoarul
va fi modernizat
şi extins

Patinoarul artifi cial „Dunărea“ din Galaţi ar putea fi  modernizat şi extins 

în următorul an, conform anunţului făcut ieri de purtătorul de cuvânt al 

Executivului, Mihai Constantin, după ce Guvernul a aprobat indicatorii 

tehnico-economici ai obiectivului. . Cristinel Luca, Anca Melinte

05eveniment
Podul de la Brăila, ajuns 
vedetă de televiziune 
internaţională

07economie
Gălăţenii au înfi inţat 
peste 1.300 de fi rme 
în jumătate de an
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editorial
viaţa liberă
Aceeași Mărie cu altă pălărie

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Toată adolescența și copilă-
ria mea m-am întrebat cum ar 
fi  dacă și Galațiul ar arăta altfel, 
cumva ca orașele mai dezvolta-
te ale țării, pe care le vizitam în 
vacanțe. Mă întrebam, în aceeași 
măsură, ce ar putea vizita un 
străin dacă și-ar dori să arunce 
o privire prin orașul nostru. Mai 
mult decât atât, îmi aduc aminte 
că, la școală, eram puși adesea să 
facem compuneri în care să pre-
zentăm punctele strategice cu ca-
re orașul de la Dunăre ar ieși în 
evidenţă în cazul unei vizite la 
pas. Difi cilă temă și atunci, dar 
și acum, pentru că recunosc că 
m-aș simți la fel de încurcată dacă 
ar fi  să spun cuiva despre punc-
tele de atracție ale îndrăgitului 

meu oraș natal. În afară de faleză, 
grădina botanică și câteva bise-
rici cu arhitectură și istorie apar-
te nu știu ce aș mai putea adăuga. 
Au trecut ceva ani de atunci, iar 
astăzi trăiesc într-un oraș care se 
vrea a fi  modernizat. Un oraș con-
dus de o administrație locală pli-
nă de idei inovatoare, dar care dă 
impresia că de la vorbe până la 
fapte e cale lungă. Pe principiul că 
ideea contează, am ajuns să trăim 
zile în care jumătate de oraș es-
te blocat pentru lucrări de moder-
nizare. Se lucrează haotic, se pun 
umbreluțe pentru umbră sub co-
pacii din parcuri, unde deja este 
umbră, se scot borduri și se pun 
borduri, se închid străzi... pe care 
totuși se circulă.

Chestia asta cu închisul străzi-
lor e ca în fi lmele de groază. Evi-
dent, toată circulația de pe artere-

le blocate s-a mutat pe străduțele 
laterale, unde se formează cozi in-
terminabile de mașini, cu șoferi 
grăbiți și indisciplinați, cu cla-
xoane și înjurături cât cuprin-
de. Știți vorba aceea: dacă se face 
nu e bine, iar dacă nu se face, de 
ce nu se face. Probabil că cititorii 
mulțumiți de hărnicia mai mari-
lor urbei m-ar contrazice și mi-ar 
cere puțină răbdare până  la fi nal, 
când vom vedea rezultatele. Întru 
totul de acord cu ceea ce se face. 
Nu contest determinarea prima-
rului de a schimba fața orașului 
spre una occidentală, contest doar 
modul în care o face. Și zic asta 
pentru că sunt prea multe lucrări 
una peste alta. Nu pot să nu mă 
gândesc că în mai puțin de trei 
săptămâni vor reîncepe școlile, 
unele dintre ele afl ându-se în pli-
nă reabilitare, fi ind, deci, mutate 

în alte clădiri. Se știe că pe durata 
anului școlar, circulația mașinilor 
în oraș se îngreunează din cau-
za elevilor care trebuie să ajun-
gă la timp la ore, cei mai mulți 
dintre ei fi ind aduși cu mașinile 
părinților sau cu taxiuri. Acum 
va fi  groaznic, cu străzi închise, 
părinți care se grăbesc să-şi lase 
copiii la școală și să ajungă apoi la 
muncă, trafi c deviat, nervi întinși 
la maximum, timp pierdut și 
circulație haotică! Oare nu s-ar fi  
putut găsi o soluție, astfel încât 
toate aceste lucrări de moderniza-
re să fi e făcute noapte sau într-un 
alt interval orar, încât cetățeanul 
de rând să nu fi e foarte afectat? 
Dar să lăsăm critica, să ne bucu-
răm că se face și să așteptăm re-
zultatul fi nal al întregii moderni-
zări. Mamă... ce ne vor mai invi-
dia atunci alții!   .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Oamenii zgomotoşi 

confundă vorbitul 

cu înţelepciunea 

şi zgomotul 

cu adevărul

VASILE GHICA

sinaxar
22.08.2024

 Sf. Mc. Agatonic u

și cei îmtruna cu ei 

? Ieri, am fost cu labradorul 
la injecţie. Nu că aş avea câine, 
dar nu ştiam cum să vă stârnesc 
interesul liric. Am intrat în cabi-
netul veterinarului precum Mar-
cel Candidatul la facultatea de li-
tere, litiere şi cifre octanice, şi 
am început, ca din senil, să latru 
„Căţeluş cu părul creţ”, în cel puţin 
trei limbi de circulaţie internaţi-
onală. După care, ca să închei în-
tr-o notă şi mai poetică, i-am re-
citat asistenţei poezia mea cani-
nă preferată: „Mai am un singur la-
brador/ În liniştea serii/ Să mă lă-
saţi să înot/ Lângă geamandura mă-
rii...”. Mi-a fost imposibil să con-
tinui poemul, că a intrat boemul 
de serviciu al cabinetului, adi-
că doamna responsabilă cu clea-
ningul familial, şi m-a dat afară 
ca pe un canin stricat la cap. Pă-
cat, pentru că voiam să le poves-
tesc şi cum şi-a anunţat Marcel 

candidatura la preşedinţie, după 
un laborios proces de analiză şi 
contemplare a şanselor de a ajun-
ge în turul doi, unde îl aşteaptă 
toţi contracandidaţii, ca să-l ba-
tă, măcar cât să-i sune apa mice-
lară-n cap. Pentru că, din nefe-
ricire, bătaia e ruptă din rai, iar 
electoratul pare a fi  rupt de reali-
tate. Fiecare cu infi rmităţile sale.
Unul dintre contracandidaţii ca-
re l-au ameninţat cu bătaia es-
te tanti Aglaia... Scuzaţi, am cre-
zut că azi este Ziua Mondială a 
Rimei încrucişate! De fapt, es-
te vorba de Lenuţa Lasconi, ca-

re pare că suferă de ubicuitate în 
formă continuată: în timp ce se 
afl ă la UNTOLD, îşi aranjează ba-
ticul, avant la lettre, ca nu cum-
va s-o surprindă electoratul bigot 
şi lansarea candidaturii lui Mar-
cel cu capul descoperit. Nu de al-
ta, dar i s-ar vedea mătreaţa ideo-
logică, iertată să-mi fi e metafora 
dermato-seboreică!
? Doamne, parcă nu se mai ter-
mină scandalurile din spitale-
le româneşti! Pe fondul veşnicu-
lui festival de teatru absurd şi 
tâmpit „Nosocomiale Carnavalului”, 
asistentele de la unitatea spitali-
cească din Craiova, care, în pan-
demie, dansau „Periniţa” şi „Alu’ 
Nelu, alu’ Nelu, hai la bătaie de joc!”, 
lovesc din nou! Pentru primeni-
rea imaginii sistemului de sănă-
tate, doamnele care, până mai 
ieri, purtau coc, de mâine vor 
purta stafi lococ auriu. .

tragedia
BĂTAIE soră cu MOARTEA (V)

divina

nec plus ultra
NOCTURNĂ 

ION ZIMBRU                (LEGENDĂ PENTRU PIAN ŞI VIOLINĂ) 

(!) la noapte - [când se suie pe geam sufl area lunii

şi-mi desenează visul cu tine în livadă,

când colţul cu icoană şi cu paingi de pază

coboară din uitare şi umblă să ne vadă

cum trecem (fără umbră şi urmă) pe sub vişini,

ca-ntr-o magie albă, aşa, ca o plutire

în vreme şi în vremuri încremenite-n lungul

şi-n latul unei margini de infi nit subţire,

când fl uturi mari şi tandri (miri veşnici ai livezii)

dezmiardă clar/obscurul, mirându-l prin zburare

în straşnice zigzaguri (nişte fantome negre,

trimise-n lumea mică, din infi nitul mare,

să-nveţe ce înseamnă livadă-n vis şi-n taină,

pian şi violină-n livadă repetentă

la vis, la minunare cu doi)] - fără-ndoială,

am să mă duc la tine să facem o legendă (!) 

şi ţara se piaptănă
Pacientul maidanez latră

pe lângă casa omului

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ă să înceapă îndrepta-
rea. Dă să înceapă purifi -
carea. Dă să înceapă şi să 

termine ce aşteaptă de atâta vre-
me. Dă să înceapă salvarea pre-
otesei şi să-mi cureţe sufl etul de 
păcatul uitării peste gard. Dă să 
mă înveţe minte. Dă să mă ana-
temizeze. Dă în sensul exorciză-
rii. Doar atât: dă să înceapă. Dar 
nu dă. Nu dă cu ghioaga de cea-
ră. Oare s-a umplut cu milă? Oa-
re vrea să-mi cânte ceva de/des-
pre despărţire? Oare s-a umplut, 
aşa, brusc, deodată şi instanta-
neu, cu scrupule?... Dau şi eu să 
încep să mă aşez în forma celui 
Cal Educativ Bălan, însă destoi-

nicul cu stihar (cam cât ai aco-
peri o batoză proletară) potri-
veşte lumânarea în cumpănire 
şi mă roagă să-i grongănesc ce-
va pentru coana preoteasă. N-
am încotro, mă supun şi rostesc 
limpede, sacadat, răspicat. Clo-
potul vibrează apocaliptic. Po-
pa vibrează răscolitor. Toaca tre-
mură terifi ant. Vorbele pogoa-
ră din umila-mi alcătuire, merg 
pe vârfuri, ca nişte balerine, se 
suie pe popă, intră-n popă, trec 
prin popă, ies din popă şi in-
tră-n biserică, cap-compas 3,14... 
spre altar, spre piatra de sacri-
fi ciu. Uite-aşa se tot pogoară şi 
uite-aşa se desfăşoară cest ritu-
al mai mult decât înalt/vindecă-
tor: „Am văzut un popă negru 
însoţit de-un popă verde/ însoţit 

de-un popă roşu însoţit de-un 
popă gri.../ Se uitau cum trece 
apa, cum nimica nu se pierde,/ 
cât de mică e distanţa între-a fi  
şi a nu fi !// Mângâiau nişte icoa-
ne aurite şi-argintate,/ nişte cru-
ci cu pietre scumpe, nişte busu-
ioc uscat,/ trimiteau încet la ce-
ruri substantive delicate/ despre 
măreţia apei într-un timp au-
tomat!// Stare bună de agheas-
mă... vorbe rele despre vreme,/ 
ofofofuri şi sudalme, invective 
şi măscări.../ Domnul Noe tra-
ge arca printre mofturi şi bles-
teme,/ nimenea nu dă răspun-
suri, pune numai întrebări!// Ci-
ne poate să răspundă, cine poa-
te să priceapă/ cât de mică e dis-
tanţa dintre-a fi  şi a nu fi ?.../ 
Nici un negru, nici un verde, 

nici un roşu, nici un gri.../ dacă 
Dumnezeu se-ncruntă şi ne lasă 
fără apă!“

Sigur că da! Preotu-i leoarcă de 
lacrimi. Peste gardul bisericii, pre-
oteasa se uită la ceremonial. Gea-
latul negru nu mai rezistă. După 
cum arată după potopul vorbelor 
mele, cred că abia acum e gata să 
mă pună la punct cu lumânarea 
aprinsă. Şi eu sunt pregătit. La 
urma urmei, pentru asta sunt 
aici şi acum, nu? Sirena părintelui 
parcă nu se grăbeşte, parcă vrea 
să mai dureze ceastă agonie laică 
frumos amestecată cu extaz sfânt. 
Îşi mângâie şi-şi organizează niş-
te zulufi  pe tâmpla-i lascivă, îşi 
aşează sprâncenele, ţuguie buzele 
carmin... şi cred că face parte din 
scenariu!... (Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Patinoarul artificialPatinoarul artificial
din Galaţi,din Galaţi,
modernizatmodernizat
şi extinsşi extins
prin Hotărâre 
de Guvernde Guvern

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

 Patinoarul artifi cial „Dunărea“ 

din Galaţi - care a fost predat 

Companiei Naţionale de 

Investiţii încă de acum un an - 

ar putea fi  modernizat şi extins 

în următorul an. Anunţul a 

fost făcut miercuri, 21 august, 

de purtătorul de cuvânt al 

Executivului, Mihai Constantin, 

după ce Guvernul a aprobat prin 

hotărâre indicatorii tehnico-

economici ai obiectivului 

de investiţii „Modernizare şi 

extindere patinoar artifi cial, 

bulevardul George Coşbuc, nr. 

253, municipiul Galaţi, judeţul 

Galaţi“. 

„Patinoarul artifi cial «Dună-
rea» din Galaţi va fi  preluat, vi-
neri, 7 iulie 2023, din administra-
rea Clubului Sportiv Municipal 
Galaţi şi predat Companiei Naţi-
onale de Investiţii (CNI), pentru 
extindere şi modernizare. Valoa-
rea totală a investiţiei se ridică 
la peste 354,7 milioane de lei. În 
urma lucrărilor, capacitatea pati-
noarului va creşte de la 3.800 la 
5.100 de locuri pe scaune“, anun-
ţam în ediţia din 6 iulie 2023 a 
ziarului „Viaţa liberă“.

Hotărârile Consiliului Local 
prin care patinoarul a fost pre-
dat CNI şi au fost aprobate cos-
turile investiţiei au suferit două 
modifi cări, la începutul acestui 
an, în februarie, în rest, nu s-a 

întâmplat nimic! Până miercuri, 
21 august 2024, când proiectul de 
modernizare şi extindere a pati-
noarului a ajuns pe ordinea de zi 
a şedinţei Guvernului României 
şi a fost adoptat.

 Ce anunţă Guvernul 
„Patinoarul artifi cial din Ga-

laţi va fi  extins şi modernizat prin 
hotărârea de Guvern adoptată în 
şedinţa de astăzi. De asemenea, se 
vor amenaja spaţiile pentru zona 
destinată publicului sportiv/ spec-
tator şi zona administrativă. După 
modernizare şi extindere, patinoa-
rul îşi va extinde capacitatea de la 
3.800 de locuri la 5.100, din care 102 
locuri vor fi  adaptate persoanelor cu 
dizabilităţi. 

Clădirea va fi  dotată atât cu 
panouri solare termice, cât şi cu 
panouri fotovoltaice. Lucrările de 
modernizare se vor desfăşura pe o 
perioadă de aproximativ un an (13 
luni), iar valoarea totală a costurilor 
se va ridica la suma de 355,1 mili-
oane de lei. 

Finanţarea obiectivului se va 
face din bugetul de stat - prin Minis-
terul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
şi Administraţiei. Având în vedere 
faptul că se vor organiza competiţii 
naţionale, patinoarul va fi  omologat 
de Federaţia Română de Hochei pe 
Gheaţă“, se arată pe site-ul Guvernu-
lui, la informarea de presă privind 
actele normative adoptate în şedin-
ţa Guvernului din 21 august 2024.

 Ce spune Ministerul 
Dezvoltării 

Detalii despre proiectul 
adoptat oferă, într-un comu-

nicat de presă, şi Ministerul 
Dezvoltării: „Se doreşte re-
ducerea consumului de com-
bustibil convenţional pentru 
încălzire, precum şi a emisi-
ilor de gaze cu efect de seră. 
Reducerea costurilor cu în-
călzirea spaţiilor pe perioada 
de iarnă şi a climatizării pe 
perioada de caniculă şi re-
zolvarea tuturor problemelor 
legate de securitatea la in-
cendiu conform prevederilor 
legale în vigoare, reprezintă, 
de asemenea, o altă priorita-
te. Valoarea investiţiei este 

de 355.110.000 de lei şi va fi 
realizată prin Programul na-
ţional de construcţii de inte-
res public sau social derulat 
de Compania Naţională de 
Investiţii S.A.“. 

Potrivit declaraţiilor pur-
tătorului de cuvânt al Guver-
nului, investiţia ar urma să se 
deruleze în următorul an. Dar 
asta rămâne de văzut… mai 
ales că proiectele, documenta-
ţiile şi planurile de transfor-
mare a Patinoarului în sală 
polivalentă au intrat deja în 
legendă! .

LUCRĂRI DERULATE TIMP DE 13 LUNI  .  ADOPTARE

 DIALOG DESPRE 

PENSII LA GALAŢI, 

CU SECRETARUL 

DE STAT 

DIN MINISTERUL 

MUNCII
PREFECTURĂ. Marţi, 

27 august, de la ora 12.00, 

Instituţia Prefectului Judeţul 

Galaţi organizează şedinţa lunară 

a Comisiei de dialog social. 

Spre deosebire de alte şedinţe, 

la comisia din această lună va 

participa şi Francisc-Oscar 

Gal, secretar de stat în cadrul 

Ministerului Muncii şi Solidarităţii 

Sociale. „Discuţiile se vor axa pe 

tematica dialogului social la nivelul 

judeţului Galaţi - probleme de 

actualitate privind Legea-cadru 

nr. 153/2017, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, noutăţi 

legislative în domeniul sistemului 

public de pensii“, conform unui 

anunţ postat pe site-ul Prefecturii. 

Secretarul de stat va participa, 

tot marţi, dar două ore mai 

devreme, la Comitetul consultativ 

de dialog civic pentru problemele 

persoanelor vârstnice al judeţului 

Galaţi.  . C.L. 

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 22 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Basarabiei şi Frunzei. În 

judeţ, şoferii prezenţi pe şosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Costache-Negri şi 

Smârdan, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Piscu şi Hanu Conachi. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la 

Frumuşiţa şi Tuluceşti, iar pe 

DE 581, un radar va fi  prezent la 

Cosmeşti. . Raluca Ichim

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O septuagenară a fost lovită de 
un microbuz, în timp ce se depla-
sa pe un drum dintr-un sat gălă-
ţean. Marţi, 20 august, în jurul 
orei 16.30, poliţiştii Biroului Ru-
tier Galaţi au fost anunţaţi despre 
faptul că pe strada Principală din 

satul Ijdileni, comuna Frumuşi-
ţa, a avut loc un accident rutier 
în urma căruia o femeie a fost lo-
vită de un microbuz. Sosiţi la faţa 
locului, oamenii legii au stabilit 
că vehiculul condus de un bărbat 
de 41 de ani, din Galaţi, care se 
deplasa pe strada menţionată, că-
tre DN 26, a acroşat o femeie în 
vârstă de 73 de ani, din localitate, 

care mergea în aceeaşi direcţie, 
pe partea carosabilă a drumului. 
În urma impactului, femeia a 
fost rănită şi a fost transportată 
la spital, în vederea primirii de 
îngrijiri medicale. Conducătorul 
auto a fost testat cu aparatul eti-
lotest, rezultatul fi ind negativ. 
Ulterior, acesta a fost condus la 
o unitate spitalicească, unde i-au 

fost prelevate probe biologice, în 
urma suspiciunilor de consum 
de droguri. Poliţiştii continuă 
cercetările, în vederea stabilirii 
cu exactitate a situaţiei de fapt 
şi pentru luarea măsurilor legale 
ce se impun, în cadrul unui dosar 
penal întocmit pentru săvârşirea 
infracţiunii de vătămare corpo-
rală din culpă. .

accident
Bătrână lovită de microbuz

Cum va arăta clădirea refăcută

„Clădirea patinoarului va avea o nouă suprafaţă de conversie u

modulară ce poate asigura izolarea termică pentru instalarea de 

suprafeţe de joc necesare baschetului, handbalului sau tenisului 

şi va servi intereselor tuturor disciplinelor sportive de sală din 

Galaţi. Prin extindere, suprafaţa construită va ajunge de la 5.989 

metri pătraţi la 8.496 metri pătraţi. De asemenea, este prevăzută 

amenajarea unei parcări cu peste 110 locuri. Se vor amenaja 

spaţiile pentru zona destinată publicului sportiv şi spectator, 

precum şi zona administrativă. Sala va fi  dotată cu panouri 

solare termice şi panouri fotovoltaice”, a transmis, printr-un 

comunicat de presă, Primăria municipiului Galaţi.

„Este un proiect foarte important pentru Galaţi, o investiţie u

pentru care ne-am luptat ani de zile şi iată că am obţinut sprijinul 

Guvernului pentru acest obiectiv major. Gălăţenii merită o 

sală polivalentă la cele mai înalte standarde. O demonstrează 

rezultatele remarcabile pe care Galaţiul le-a avut în sport în 

ultimii ani. Am susţinut şi voi continua să susţin performanţa 

în orice domeniu”, a declarat Ionuţ Pucheanu, primarul 

municipiului Galaţi.
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S-a plimbat 
cu mașina 
prin oraș 
fără permis 

TRAFIC. Un tânăr gălăţean a cutezat 

să se plimbe cu mașina prin oraș, deși nu 

avea permis de conducere. Excursia “curajo-

sului” a fost însă scurtă, el fi ind oprit în trafi c 

de oamenii legii. Marţi, 20 august, poliţiștii de 

la Secţia 1 Poliţie Galaţi au depistat în trafi c, 

pe strada Pieţei, un tânăr de 22 de ani, din 

localitate, în timp ce conducea un autoturism 

fără să deţină permis pentru nicio categorie 

de vehicule. În acest caz, poliţiștii au deschis 

dosar penal pentru săvârșirea infracţiunii de 

conducerea unui vehicul fără permis, cercetă-

rile fi ind continuate în vederea luării măsurilor 

legale ce se impun. . Raluca Ichim

CU DAMF                     

DE ALCOOL                  

ÎN NAS,                             

DAR CU VOLANUL 

ÎN MÂNĂ
PENAL. Un bărbat care a 

consumat băuturi alcoolice și apoi 

s-a urcat la volan a ajuns pe mâna 

poliţiştilor şi va suporta rigorile legii. 

În noaptea de 20-21 august, poliţiștii 

de la Biroul de Ordine Publică de la 

Poliţia Tecuci au depistat în trafi c un 

bărbat de 37 de ani, din localitate, în 

timp ce conducea autoturismul pe 

strada 1 Decembrie 1918. Rezultatele 

testării cu aparatele din dotarea 

Poliţiei Rutiere au indicat valoarea de 

1,18 mg/l alcool pur în aerul expirat 

și, de asemenea, indicii cu privirea 

la posibila prezenţă a substanţelor 

psihoactive în organismul 

conducătorului auto. Acesta a fost 

condus la o unitate spitalicească, 

unde i-au fost prelevate probe 

biologice, iar în funcţie de rezultatul 

acestora, vor fi  dispuse măsurile 

legale care se impun. . R. Ichim

O

P

Un nou sediu pentru 
Evidenţa Persoanelor 

Administraţia locală a găsit o soluţie pen-
tru această stare de fapt și deja se conturează 
un nou sediu care va găzdui aceste instituţii, 
în primul rând Serviciul Public Comunitar 
de Evidenţă a Persoanelor. Este vorba despre 
clădirea fostului Liceu Metalurgic, de pe stra-
da 1 Decembrie 1918 nr. 25, o clădire veche 
de peste 50 de ani, cu subsol, parter și trei 

etaje, dar și cu o curte generoasă unde se pot 
amenaja sufi ciente locuri de parcare. Pentru 
renovarea și modernizarea acestui spaţiu, Pri-
măria municipiului Galaţi a reușit să atragă 
bani printr-un proiect cu fonduri europene. 
Valoarea investiţiei este de peste 15 milioane 
de lei, din care 10 milioane fonduri atrase prin 
Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă. 

Prin proiect au fost prevăzute în prin-
cipal următoarele: reabilitarea termică a 
elementelor de anvelopă a clădirii; reabili-
tarea termică a sistemului de încălzire și 
a sistemului de furnizare a apei calde de 
consum; lucrări de modernizare a sisteme-
lor de climatizare; instalarea unor sisteme 
alternative de producere a energiei electri-
ce și/sau termice pentru consum propriu; 
modernizarea instalaţiilor de iluminat; 
modernizarea sistemelor tehnice ale clă-
dirii, inclusiv în vederea pregătirii pentru 
soluţii inteligente; sisteme de management 
energetic integrat; lucrări pentru echipa-
rea cu staţii de încărcare pentru mașinile 
electrice; instalarea de staţii de încărcare 
rapidă pentru vehicule electrice etc. Licita-
ţia pentru aceste lucrări a fost câștigată de 
asocierea Romco Systems SRL – Globexter-
ra SRL, iar lucrările trebuie să se încheie 
anul viitor. A fost deja înlocuită tâmplăria 
și se lucrează la interior și acoperiș.  
, Cezar Gorovei

G
ălăţenii care au nevoie de 
documente de identitate, de 
pașaport, de permis de conducere 

sau de certifi cat de înmatriculare a 
unei mașini știu ce înseamnă să încerci 
să rezolvi o astfel de chestiune într-un 
spaţiu complet inadecvat, cu birouri mici, 
coridoare înguste și, mai ales, fără locuri 
de parcare. Este cunoscut faptul că la orele 
de vârf apar inclusiv blocaje pe strada 
Domnească (lângă Catedrală), din cauza 
numărului mare de oameni care au nevoie 
de astfel de documente și care apelează la 
instituţiile ce funcţionează în acel spaţiu 
atât de impropriu. 

Administraţia locală a găsit o soluţie pen etaje dar și cu o curte generoasă unde se pot

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiștii de frontieră de la Oan-
cea efectuează cercetări cu privire 
la un cetăţean american și unul 
bulgar care au prezentat la contro-
lul de frontieră un permis de con-
ducere american, respectiv, unul 
canadian, fără a avea și permis de 
conducere internaţional.

Pe 16 august, în jurul orei 12.40, 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea, s-a prezentat pentru efec-
tuarea formalităţilor de control ne-
cesare un cetăţean bulgar, în vârstă 
de 47 de ani. Acesta se afl a la vola-
nul unui autoturism înmatriculat 
în Macedonia. Bărbatul a prezentat 
la control un permis de conducere 
eliberat de autorităţile din Canada, 
având imprimate datele și fotogra-
fi a sa.

Câteva ore mai târziu, în același 
punct de trecere a frontierei, s-a 
prezentat pentru efectuarea for-
malităţilor de control necesare, un 
cetăţean american, de 36 de ani, 
la volanul unui autoturism înma-
triculat în Republica Moldova. În 
urma verifi cărilor efectuate de oa-
menii legii de la frontieră, a ieșit 

la iveală faptul că bărbaţii nu sunt 
posesori de permise de conduce-
re internaţionale, cele prezentate 
la control nedându-le dreptul să 
șofeze pe teritoriul României.

Pentru cei doi șoferi, poliţiștii 
de frontieră au deschis dosare pe-
nale și fac verifi cări sub aspectul 
săvârșirii infracţiunii de conduce-

rea pe drumurile publice a unui 
autovehicul de către o persoană 
care nu are dreptul de a conduce 
autovehicule în România. La fi na-
lizarea cercetărilor, se vor lua mă-
surile legale care se impun.

În context, poliţiştii reamintesc 
faptul că au dreptul să conducă au-
tovehicule pe drumurile publice 
din România titularii permiselor 
de conducere naţionale eliberate 
de autorităţile din: statele membre 
ale Convenţiei asupra circulaţiei 
rutiere, statele membre ale Uni-
unii Europene şi statele cu care 
România a încheiat tratate privind 
recunoaşterea reciprocă a permise-
lor de conducere auto. Prin urmare, 
persoanele care au permis de con-
ducere naţional eliberat de autori-
tăţile altor state decât cele menţio-
nate trebuie să posede şi permis de 
conducere internaţional.  ,

cazuri de dosar penal
La volan în România, fără permis de conducere internaţional

PRF MP 003999
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Podul 
de la Brăila, 
ajuns vedetă 
de televiziune 
internaţională

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Pentru gălăţeni şi brăileni, ştirile 

proaste despre podul peste 

Dunăre nu mai sunt de multă 

vreme o surpriză. Practic, de 

când a fost deschis, au existat 

constant plângeri ale publicului, 

fi lmări ale denivelărilor şi 

diverselor probleme cu care 

s-a confruntat construcţia. Şi, 

în ciuda faptului că recepţia 

podului nu a fost făcută, iar 

remedierile cad în sarcina 

constructorului, imaginea 

construcţiei de 400 de milioane 

de euro este una negativă atât la 

noi, cât şi în străinătate. 

Miercuri, 21 august 2024, 
podul de la Brăila a fost su-
biectul emisiunii TV "Across 

the Balkans“ ("Prin Balcani“ - 
n.a.), de la televiziunea turcă 
de limbă engleză TRT World. 
Fiindcă, practic, de la inaugu-
rarea podului, "Viaţa liberă“ a 
scris constant despre subiect, 
colegii de la televiziunea turcă 
ne-au contactat şi ne-au invitat 
să intrăm în direct, pentru a 
discuta situaţia. Realizatoarea 
emisiunii "Across the Balkans“, 
Nafisa Latic, jurnalist cu o expe-
rienţă de peste 15 ani şi analist 
pe problemele Europei de Sud-
Est, care a acoperit pe larg răz-
boiul din Siria, Brexitul, criza 
refugiaţilor, mai multe crize po-
litice din Balcani etc, ne-a adre-
sat câteva întrebări referitoare 
la situaţia creată la podul de la 
Brăila. Astfel, ea a vrut să ştie 
care sunt cele mai îngrijorătoa-
re probleme ale podului şi dacă 

acestea pun în pericol siguranţa 
publicului, cine este responsa-
bil pentru verificarea lucrărilor 
şi ce măsuri se iau pentru reme-
dierea problemelor, dacă va fi 
nevoie de fonduri suplimentare 
în acest sens şi care este reacţia 
publicului referitor la situaţia 
podului.

Evident, răspunsurile pe 
care noi am încercat să le ofe-
rim au fost explicaţiile oficiale 
oferite de Ministerul Transpor-
turilor şi de CNAIR şi pe care 
noi le-am publicat, în articole 
succesive, pe parcursul anului 
care a trecut de la inaugura-
re. Practic, remedierea este în 
sarcina constructorului, ofici-
alităţile române nu au semnat 
documentele de recepţie a lu-
crării şi au declarat că nu o vor 
face până nu se remediază toate 

problemele, care ţin de soluţia 
tehnică aleasă pentru asfaltare, 
de calitatea asfaltului şi a prizei 
pe care acesta o face cu tablierul 
podului.

Chiar dacă explicaţii există, 
faptul că problemele podului de 
la Brăila au ajuns şi în atenţia tele-
viziunilor internaţionale nu face 
decât să confi rme că, cel puţin din 
punct de vedere al imaginii, situ-
aţia creată la pod, un obiectiv im-
portant nu doar pentru cele două 
oraşe limitrofe, dar şi pentru toa-
tă regiunea noastră, pentru toată 
ţara şi dincolo de graniţe, fi indcă 
ar trebui să asigure conectivita-
tea cu Uniunea Europeană, este 
un dezastru de imagine. Iar pen-
tru oamenii care stau la coadă să 
treacă pe pod, fi indcă trafi cul este 
restricţionat de lucrări, nu doar 
imaginea are de suferit. .

CINE RĂSPUNDE PENTRU LUCRĂRILE DE PROASTĂ CALITATE?  .  IMPACT

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 22 august, 

echipajele Poliţiei Locale se vor afl a 

în următoarele zone: bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada Gh. 

Asachi (Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru Copii) și strada 1 Decembrie 

1918 (General); strada Traian, 

între strada Alexandru Măcelaru 

și strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918; strada 

Traian; bulevardul Siderurgiștilor; 

strada Domnească, între strada 

Brăilei și strada Cezar; strada 

Brăilei, în zona Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei“; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și strada Domnească.  . Raluca 

Ichim 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Casa Judeţeană de Pensii (CJP) 
Galaţi anunţă că, pentru seria a 
XIII-a de tratament balnear, i s-au 
repartizat 289 de bilete. Seriile de 
plecare sunt în zilele de 29, 30 și 
31 august.

 Pentru afecţiuni cardiovascu-
lare, au fost alocate 37 de bilete (18 

la Covasna, 13 la Vatra Dornei, 4 
la Tușnad și 2 la Buziaș). Pentru 
afecţiuni reumatismale s-au alo-
cat cele mai multe bilete, 221 la 
număr, astfel: 161 la Lacu Sărat, 
câte 14 la Amara și Sărata Monte-
oru, 11 la Băile Felix, 8 la Hercu-
lane, 4 la Eforie Nord, câte 2 la 1 
Mai, Geoagiu, Nicolina și Pucioa-
sa și 1 la Saturn. Pentru afecţiuni 
reumatismal-respiratorii, s-au re-

partizat 10 bilete (câte 5 la Slănic 
Prahova și Târgu Ocna), iar pentru 
afecţiuni digestive, 21 de bilete 
de tratament (14 la Căciulata, 5 la 
Călimănești și 2 la Olănești).

"Biletele de tratament se eli-
berează conform criteriilor de 
acordare a biletelor de tratament 
balnear aprobate prin Ordinul nr. 
72/10.02.2022 al președintelui 
Casei Naţionale de Pensii Publi-

ce. Subliniem faptul că toate cele 
289 de bilete alocate CJP Galaţi 
au fost deja repartizate nominal, 
conform prevederilor legale în 
vigoare. La momentul actual nu 
există bilete de tratament dispo-
nibile/nerepartizate. Relaţii refe-
ritoare la biletele de tratament se 
pot obţine prin telefon, la numă-
rul 0236.410.150“, precizează CJP 
Galaţi. .

pensii
Încă 289 de bilete de tratament repartizate în Galaţi

360,7290UU

gram aur

5,2350OO

franc elveţian gra

4,4781UU

dolardol

4,9772OO

euro

Nafi sa Latic, realizatoarea emisiunii  u

“Across the Balkans”
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Programul pentru şcoli, 
aprobat de Guvern
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Purtătorul de cuvânt al 

Guvernului, Mihai Constantin, a 

anunţat miercuri că aproape 1,9 

milioane de copii care merg la 

grădiniţă sau la şcoală vor primi 

fructe, legume, produse lactate 

şi de panifi caţie, prin Programul 

pentru şcoli, bugetul depăşind 

760 milioane de lei. 

Purtătorul de cuvânt al Execu-
tivului a anunţat că în şedinţa de 
Guvern au fost aprobate mai mul-
te proiecte care pregătesc viitorul 
an şcolar şi universitar. ”Aproape 
1,9 milioane de copii care merg la 

grădiniţă sau la şcoală vor primi 
fructe, legume, produse lactate 
şi de panifi caţie. Continuă astfel 
Programul pentru şcoli al Româ-
niei, de care au benefi ciat aproxi-
mativ 1,8 milioane de copii şi în 
cursul anului şcolar precedent”, 
a adăugat Mihai Constantin, citat 
de News.ro.

El a precizat că bugetul total al 
programului depăşeşte 760 mili-
oane de lei, din care peste 86 mi-
lioane de lei reprezintă ajutorul 
fi nanciar alocat de către Uniunea 
Europeană. ”Săptămânal, copiii 
din grădiniţe şi şcoli până în cla-
sa a VIII-a, inclusiv, vor primi câte 
2 porţii de fructe şi/sau legume, 
3 porţii de lapte, 2 porţii de pro-

duse lactate şi 5 produse de pani-
fi caţie. În plus, ei vor fi  învăţaţi 
de ce este important să mâncăm 
sănătos, prin acţiuni educative 
incluse în acest program”, a mai 
spus Constantin.

Purtătorul de cuvânt al Guver-
nului a arătat că programul este 
fi nanţat de Ministerul Agricultu-
rii, dar derularea sa efectivă cade 
în responsabilitatea autorităţili 
administraţiei publice locale şi 
directorilor grădiniţelor şi şco-
lilor, care răspund de buna des-
făşurare a Programului pentru 
şcoli.

Mihai Constantin a mai anun-
ţat că Universitatea de Vest din 
Timişoara, Universitatea din 

Oradea, precum şi Politehnica 
Bucureşti vor benefi cia de sprijin 
pentru fi nalizarea lucrărilor la 
căminele studenţeşti. ”Ministe-
rul Educaţiei va primi o suplimen-
tare bugetară de 40 de milioane 
de lei în acest sens, bani necesari 
pentru continuarea investiţiilor 
în extinderea spaţiilor de cazare 
şi de învăţământ”, a precizat Mi-
hai Constantin.

Alte două Hotărâri de Guvern 
actualizează specializările şi pro-
gramele de studii universitare şi 
de masterat pe baza solicitărilor 
instituţiilor de învăţământ su-
perior, aşa cum se întâmplă în 
fi ecare an, a mai afi rmat repre-
zentantul Guvernului. .

BUGET DE PESTE 760 MILIOANE DE LEI  .  MESE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consiliul Concurenţei a sanc-
ţionat şase companii active pe 
piaţa furnizării de carte, precum 
şi Asociaţia Editorilor din Româ-
nia (AER), cu amenzi în valoare 
de aproximativ 1,2 milioane de 
euro (5,967 milioane de lei) pen-
tru participarea la o înţelegere 
anticoncurenţială.

Cea mai mare amendă, de peste 
3,98 milioane de lei, a primit-o Di-
rect Client Services SRL (Librăriile 
"Cărtureşti“). Celelalte amenzi au 
fost primite de Librăriile Huma-
nitas S.A (582.362 de lei), Curtea 

Veche Publishing SRL (422.220 de 
lei), Humanitas S.A. (365.718 lei), 
Nemira Publishing House SRL 
(324.636 de lei) şi Publica Com 
SRL (174.677 de lei). De asemenea, 
Asociaţia Editorilor din România a 
fost sancţionată cu 115.696 de lei.

„Autoritatea de concurenţă a 
constatat, în urma unei investi-

gaţii, că cele şase companii, îm-
preună cu asociaţia de profi l din 
domeniu şi-au coordonat strate-
giile comerciale şi au limitat co-
mercializarea de carte către en-
tităţile care gestionau biblioteca 
Bookster, în perioada 2017-2020. 
Bookster achiziţiona cărţi de la 
edituri şi librării, care apoi erau 

puse la dispoziţia abonaţilor, în 
baza unui abonament plătit de 
companiile angajatoare ale citi-
torilor. Editurile şi librăriile, spri-
jinite în demersurile lor de către 
AER, au considerat că activităţile 
desfăşurate de Bookster nu se cir-
cumscriu unei biblioteci publice 
şi că aceasta nu respecta regulile 
de pe piaţa furnizării de carte şi 
nu plăteşte sufi cient pentru drep-
turile de autor“, notează Consiliul 
Concurenţei.

Investigaţia a fost declanşată 
ca urmare a plângerii înaintate 
de Asociaţia Educaţie pentru Toţi 
Copiii, în calitate de deţinătoare a 
bibliotecii Bookster. .

sancţiuni
Edituri amendate de Consiliul Concurenţei

Banii unui 
proxenet 
fugar ajung 
la victime

VOUCHERE. Ministrul 

Justiţiei, Alina Gorghiu, spune că a fost 

adus în ţară Florin Oprea, zis „Raţă“, 

un proxenet condamnat la 5 ani şi 4 

luni de închisoare şi că o parte din banii 

confi scaţi de la el vor ajunge la victime. 

„I-au fost confi scaţi peste 860.000 de lei 

obţinuţi din activităţi ilegale şi o parte din 

această sumă o să ajungă la victimele 

infracţiunilor. Noi, la Ministerul Justiţiei, 

avem încă 299 de vouchere în cuantum 

fi ecare de maxim 18.500 de lei pentru 

aceste victime ale infracţiunilor“, afi rmă 

Alina Gorghiu. . Cristinel Luca

EVENIMENT. „Noaptea 

Dansului: Bucureştiul dansează”, 

cel mai mare eveniment de dans 

din ţară, va aduce împreună, în 24 

şi 25 august, pe Calea Victoriei din 

Capitală, peste 50 de şcoli, studi-

ouri şi iniţiative de dans şi mii de 

bucureşteni. A doua ediţie anunţă 

şi cel mai mare dans colectiv orga-

nizat vreodată în Bucureşti, potrivit 

News.ro. Bucureştenii vor avea 

ocazia să încerce peste 20 stiluri de 

dans (burlesque/jazz, balet, dans 

contemporan, dansuri populare ro-

mâneşti, aromâne, dansuri greceşti, 

shuffl e dance, west coast swing, 

lindy hop, bachata, salsa, salsa 

cubana, zouk, Indian/Bollywood, ki-

zomba, zumba, street dance /break 

dance, K-pop, oriental dance/belly 

dance, merengue, acro dance, 

tango argentinian) în cinci mari 

zone: Muzeul Naţional de Istorie a 

României, Cercul Militar Naţional, 

Monumentul Renaşterii, Hotel Ra-

disson Blu, zona Monteoru. În pre-

mieră, la ora 20,15, în ambele zile 

ale evenimentului, organizatorii au 

pus la punct, împreună cu întreaga 

comunitate de dans, un moment-

surpriză pentru toţi cei prezenţi. 

Astfel, toţi bucureştenii sunt invitaţi 

să participe la cel mai mare dans 

colectiv organizat vreodată în Bu-

cureşti, ce se va desfăşura simultan 

în toate cele cinci hotspot-uri de pe 

Calea Victoriei. La Braşov, prima 

ediţie a evenimentului „Noaptea 

Dansului: Braşovul dansează” va 

avea loc în 31 august, în Piaţa Sfa-

tului.  . C.L. 

CEL MAI MARE 

DANS COLECTIV 

ORGANIZAT 

ÎN BUCUREŞTI
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Gălăţenii au înfiinţat 
peste 1.300 de firme 
în jumătate de an

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul înmatriculărilor de 

persoane fi zice şi juridice a 

scăzut, în primele şase luni 

din 2024, cu 12,20 la sută, 

comparativ cu perioada similară 

a anului anterior, totalizând 

68.223 de unităţi. Dintre acestea, 

73,5 la sută, respectiv 50.149, 

sunt societăţi cu răspundere 

limitată (SRL), iar 22,44 la sută 

(15.310) sunt persoane fi zice 

autorizate (PFA), potrivit datelor 

centralizate de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte și Galaţiul, 
în primul semestru al acestui an 
au fost înmatriculaţi 6.211 noi 
agenţi economici, faţă de 7.198 
înregistraţi în aceeași perioadă a 
anului trecut, ceea ce corespunde 
unei scăderi de 13,7 la sută.

Cele mai multe înmatriculări 
au fost înregistrate, la nivel naţio-
nal, în Bucureşti, respectiv 15.802 
(plus 1,51 la sută, comparativ cu 
primul semestru din 2024) şi în 
judeţele Ilfov - 3.957 (minus 2,51 
la sută), Cluj - 3.469 (minus 17,89 
la sută), Timiş - 3.098 (minus 12,46 

la sută), Iaşi - 2.687 (minus 8,88 la 
sută) și Braşov - 2.498 (minus 6,2 la 
sută). La polul opus, numărul cel 
mai mic de înmatriculări a fost 
consemnat, în primele şase luni 
ale acestui an, în judeţele: Covas-
na - 329 (în scădere cu 32,96 la 
sută faţă de perioada similară din 
2023), Tulcea - 440 (minus 18,06 la 
sută), Ialomiţa - 448 (minus 13,68 
la sută) şi Caraş-Severin - 474 (mi-
nus 22,93 la sută).

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
Galaţiul se plasează pe locul al 
doilea în rândul celor șase judeţe 
componente ca număr de înma-
triculări, cu un total de 1.170 de 
companii înregistrate în primul 
semestru din 2024. Ca formă 
juridică, cele mai numeroase în-
registrări au vizat societăţile cu 
răspundere limitată (SRL) - cu un 
total de 945 de înregistrări, per-
soane fi zice autorizate (PFA) - 170 
de înregistrări și întreprinderi in-
dividuale (II) - 48 de înregistrări. 
De asemenea, în judeţul Galaţi au 
mai fost înregistrate în primele 
șase luni ale acestui an șase coo-
perative agricole (CA), precum și o 
societate pe acţiuni (SA). Compa-
rativ cu aceeași perioadă a anului 
trecut, la nivelul judeţului Galaţi 
se constată păstrarea unui număr 

relativ constant de SRL-uri, însă o 
scădere semnifi cativă s-a înregis-
trat în ceea ce privește PFA-urile și 
întreprinderile individuale, ceea 
ce a condus, per ansamblu, la o 
scădere cu 10,82 la sută a numă-
rului de noi agenţi economici.

Spre comparaţie, în primul 
semestru al anului trecut, în ju-
deţul Galaţi s-au înregistrat 1.312 
noi agenţi economici, din care 
969 au fost societăţi cu răspunde-
re limitată (SRL), 252 au fost per-
soane fi zice autorizate (PFA), 89 
au fost întreprinderi individuale 
(II), o întreprindere familială (IF) 
și o cooperativă agricolă (CA).

În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est, cele mai multe în-
matriculări de persoane juridice 
și persoane fi zice autorizate au 
fost consemnate, în primul se-
mestru din 2024, în judeţul Con-
stanţa, cu 2.497 de noi agenţi 
economici, în scădere, totuși, 
cu 13,03 la sută faţă de aceeași 
perioadă a anului trecut, când 
s-au înmatriculat 2.871 de agenţi 
economici. Cea mai drastică scă-
dere a zelului antreprenorial s-a 
înregistrat în Brăila, unde în pri-
mele șase luni ale acestui an s-au 
înregistrat doar 549 de noi agenţi 
economici, faţă de 734 în aceeași 

perioadă a anului trecut, ceea ce 
corespunde unei scăderi de nu 
mai puţin de 25,2 la sută. Nu în 
ultimul rând, în Regiunea Sud-
Est, în primul semestru al acestui 
an, au mai fost înmatriculaţi 926 
de noi agenţi economici în Buzău 
(în scădere cu 0,43 la sută faţă de 
aceeași perioadă a anului trecut), 
440 de agenţi economici în Tul-
cea (minus 18,06 la sută) și 629 
de agenţi economici în Vrancea 
(minus 22,73 la sută). 

Potrivit datelor ONRC, dome-
niile în care, la nivel naţional, au 
fost realizate cele mai multe în-
matriculări sunt: comerţul cu ri-
dicata şi cu amănuntul; repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 
(13.335, minus 7,98 la sută faţă de 
primul semestru din 2023), trans-
port şi depozitare (8.397, plus 3,9 
la sută) şi construcţii (6.891, mi-
nus 12,07 la sută).

Strict la nivelul lunii iunie 
2024, au fost înmatriculate 9.347 
de persoane fi zice şi juridice, din-
tre care 919 au fost din Regiunea 
Sud-Est: Galaţi - 166 de înmatri-
culări, Brăila - 80 de înmatricu-
lări, Buzău - 131 de înmatriculări, 
Constanţa - 394 de înmatriculări, 
Tulcea - 63 de înmatriculări, Vran-
cea - 85 de înmatriculări. .

DINAMICA MEDIULUI DE AFACERI  .  ONRC

 AFACERI 

CU „HOPURI” 

ÎN DOMENIUL 

AUTO

INS. Afacerile rezultate 

din comerţul cu ridicata şi cu 

amănuntul, întreţinerea şi repararea 

autovehiculelor şi a motocicletelor 

au crescut cu 1,8 la sută, ca serie 

brută, în primul semestru al acestui 

an, comparativ cu intervalul similar 

din 2023, potrivit INS. În marja 

acestui rezultat, au fost raportate 

majorări ale cifrei de afaceri în: 

comerţul cu motociclete, piese şi 

accesorii aferente; întreţinerea şi 

repararea motocicletelor (+14,2 

la sută), comerţul cu piese şi 

accesorii pentru autovehicule (+8,5 

la sută) şi comerţul cu autovehicule 

(+2,2 la sută). Pe de altă parte, 

activităţile de întreţinere şi reparare 

a autovehiculelor au scăzut cu 17,2 

la sută, ca serie brută. Raportat la 

luna iunie 2023, totalul afacerilor 

din comerţul cu ridicata şi cu 

amănuntul, întreţinerea şi repararea 

autovehiculelor şi a motocicletelor 

s-a diminuat în iunie 2024 cu 3,5 la 

sută.  .  Ovidiu Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Numărul locurilor de mun-
că vacante a fost de 34.500 în al 
doilea trimestru din acest an, în 
scădere cu 500 faţă de trimestrul 
anterior şi cu 4.900 comparativ 
cu aceeaşi perioadă a anului 
2023, potrivit datelor Institutului 
Naţional de Statistică (INS).

Rata locurilor de muncă vacan-
te (raportul dintre numărul pos-

turilor vacante și totalul locurilor 
de muncă - n.r.), estimată pentru 
trimestrul doi 2024, a fost 0,67 
la sută, în scădere cu 0,02 puncte 
procentuale faţă de trimestrul 
precedent, iar faţă de trimestrul 
similar al anului trecut s-a redus 
cu 0,10 puncte procentuale.

Potrivit datelor INS, în trimes-
trul doi 2024, cele mai mari rate 
ale locurilor de muncă vacante 
s-au înregistrat în producţia şi 
furnizarea de energie electrică 

şi termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat (1,54 la sută), activi-
tăţi de spectacole, culturale şi re-
creative (1,41 la sută), respectiv 
intermedieri fi nanciare şi asigu-
rări (1,24 la sută). 

Aproape 24 la sută din numă-
rul total al locurilor de muncă 
vacante s-au concentrat în indus-
tria prelucrătoare (8.200 locuri 
vacante), iar valoarea ratei a fost 
0,75 la sută.  Datele statistice re-
levă faptul că sectorul bugetar a 

însumat circa 21 la sută din nu-
mărul total al locurilor de muncă 
vacante, cele mai multe regăsin-
du-se în administraţia publică 
(3.300 locuri vacante), urmate de 
cele din sănătate şi asistenţă soci-
ală (3.200) şi din învăţământ (900 
locuri vacante). La polul opus, 
rata locurilor de muncă vacante a 
înregistrat cele mai mici valori în 
industria extractivă (0,17 la sută) 
şi alte activităţi de servicii (0,28 
la sută). .

angajaţi
Peste 34.000 de locuri de muncă au rămas vacante
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pregătiri
Badmintonul a dominat Slănicul!

  GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Timp de două săptămâni, la 
Slănic Moldova s-a vorbit numai 
de badminton. Frumoasa staţiu-
ne moldavă a găzduit un canto-
nament special, unul extrem de 
activ. Motivul? Aici s-a pregătit 
cât s-a putut de efi cient lotul 
naţional de badminton Under 
15. Pregătire, omogenizare, aler-
gări în aer liber - acestea au fost 
principalele atribute ale cantona-
mentului. Nici nu putea fi  altfel, 
întrucât nu peste multă vreme, 
respectivii sportivi (de până la 
15 ani) îşi vor măsura forţele în 
cea mai importantă competiţiei 
a bătrânului continent. 

Este vorba despre Campiona-
tul European, ce va avea loc în 

Polonia, în oraşul Suwałki, în 
perioada 11-14 septembrie. Lotul 
tricolor este deja conturat - dar şi 
bine pregătit - pentru acest foarte 
important eveniment. Acesta este 
alcătuit din zece sportivi, ce pro-
vin de la cluburile: Siderurgistul 
Galaţi şi Kids Tâmpa Braşov - câte 

trei, BC Cluj - 2, CSS Bacău şi CSO 
Voluntari - câte unul.  Selecţione-
rii şi cei care se ocupă de pregătirea 
copiilor sunt Dorel Badiu (Galaţi) şi 
un antrenor din Braşov. Clubul Si-
derurgistul îi are ca reprezentanţi 
pe sportivii: Ionuţ Nistor, Alexia 
Chirilă şi Edith Ursăchescu. 

 Ca o completare a celor re-
latate, la Slănic s-au afl at în 
aceeaşi perioadă şi 12 sportivi 
de la Clubul Siderurgistul, co-
ordonaţi şi pregătiţi, cu un pro-
gram asemănător ca şi sportivii 
lotului naţional, de antrenorul 
Iulian Călin. 

u Altfel, sportivii de la cate-
goria Under 15 de la cluburile 
din ţară se vor întâlni la Galaţi, 
săptămâna viitoare. Pe cele patru 
terenuri din Sala „Siderurgistul“ 
vor avea loc întrecerile turneului 
fi nal al Campionatului Naţional 
pentru această categorie de spor-
tivi (30 august - 1 septembrie). 
Competiţia va constitui încă un 
prilej de verifi care a potenţialu-
lui sportivilor lotului naţional ce 
vor participa la „Europenele” din 
Polonia.  ,

Ţintar stabilit pentru 
Braniştea şi Lieşti
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cele două echipe gălăţene din 

cel de-al treilea eşalon fotbalistic 

şi-au afl at programul pentru 

sezonul competiţional 2024-

2025, în care sunt angrenate în 

Seria a II-a. 

Sporting Lieşti şi Unirea Bra-
niştea se pregătesc pentru cel de-
al treilea sezon consecutiv în care 
vor concura în aceeaşi serie a Ligii 
a III-a. De această dată, cele două 
formaţii se vor întâlni chiar în 
runda inaugurală (31 august), pe 
terenul din Braniştea. Tot Unirea 
- Sporting a fost un meci amical 
disputat în urmă cu două săptă-
mâni, când lieştenii s-au impus la 
un scor neverosimil, 7-2. De ase-
menea, Sporting a avut câştig de 
cauză contra trupei din Braniştea 
şi în turul preliminar din „Cupa 
României“, când a câştigat, scor 
2-1, pe terenul din Lieşti. 

 Programul complet al turu-
lui de campionat pentru  Unirea 
Braniştea : cu Sporting Lieşti 
(acasă), Voinţa Limpeziş (deplasa-
re), Viitorul Oneşti (acasă), CSM 
Adjud (deplasare), Dacia Unirea 
Brăila (acasă), KSE Tg. Secuiesc 
(acasă), CSM Rm. Sărat (depla-
sare), Aerostar Bacău (acasă),
Sepsi II (deplasare).

  Sporting Lieşti  va juca ast-
fel: Unirea Braniştea (deplasare), 
KSE Tg. Secuiesc (acasă), CSM Rm. 
Sărat (deplasare), Aerostar Bacău 
(acasă), Sepsi II (deplasare), Dacia 
Unirea Brăila (deplasare), Voinţa 
Limpeziş (acasă), Viitorul Oneşti 
(deplasare), CSM Adjud (acasă). 

 Turul de campionat se va în-
cheia pe 26 octombrie, după care 
se vor disputa în continuare încă 
patru etape din retur, până pe 7 
decembrie. Restul rundelor din se-
zonul regulat se vor juca la primă-
vară, după care se va trece la faza 
a doua a campionatului: play-off 

(primele patru clasate), respectiv, 
play-out (ultimele şase clasate). 

 În play-off se va juca în sistem 
fi ecare cu fi ecare, de câte trei ori 
(tur-retur-tur), în timp ce în play-
out tot fi ecare cu fi ecare doar de 
câte două ori (tur - retur). Primele 
două clasate în play-off vor merge 
ulterior la barajul de promovare, 
unde se vor împerechea cu prime-
le două clasate din Seria I. Câştigă-
toarea disputei dintre cele patru 
va accede în sezonul următor în 
liga secundă. 

 S-au tras la sorţi 
şi meciurile din Cupă 

După eliminarea celor de la 
Sporting Lieşti, în turul al treilea 
preliminar, de către CSM Focşani 

(2-3), doar Oţelul a mai rămas în 
„Cupa României“ dintre echipele 
gălăţene. Graţie clasării între pri-
mele opt echipe ale campionatu-
lui în sezonul anterior, formaţia 
pregătită de Dorinel Munteanu va 
intra în competiţie direct în faza 
grupelor, alături de FCSB, CFR 
Cluj, CSU Craiova, Farul, Sepsi, 
Rapid şi UTA. 

 Pentru califi carea în faza gru-
pelor s-au tras la sorţi meciurile 
din faza de play-off a „Cupei Ro-
mâniei“, în care au fost angrenate 
şi celelalte opt echipe din primul 
eşalon. Iată ţintarul meciurilor 
din play-off: Concordia Chiajna 
- Politehnica Iaşi, FC Voluntari 
- Dinamo, CSM Focşani - FC Her-
mannstadt, CSM Alexandria - FC 

Botoşani, Metalul Buzău - Univer-
sitatea Cluj, CSC Dumbrăviţa - Pe-
trolul Ploieşti, CS Afumaţi - Gloria 
Buzău, FK Miercurea Ciuc - Unirea 
Slobozia, FC Bihor Oradea - ACSM 
Reşiţa, FC Argeş - Viitorul Tg. Jiu/ 
Corvinul, CSM Paşcani (singura 
echipă din Liga a IV-a rămasă în 
competiţie) - Ceahlăul, Minaur 
Baia Mare - SCM Rm. Vâlcea, Sănă-
tatea Cluj - AFC Câmpulung Mus-
cel, CSM Unirea Alba Iulia - FCU 
Craiova, Agricola Borcea - CSM Sla-
tina şi SC Popeşti Leordeni - Unirea 
Ungheni. Meciurile se vor disputa 
într-o singură manşă, pe terenul 
primei echipe (mai slab clasată în 
sezonul anterior de campionat). 
Toate partidele din play-off se vor 
disputa pe 28 august. ,

LA FINALUL LUNII AUGUST, START ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Primele 
medalii la 
„Naţionale”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HALTERE. În prima zi a 

„Naţionalelor” de la Bistriţa, la ca-

tegoria Under 12, sportivii gălăţeni 

(Clubul Dunărea) au cucerit şase 

medalii. Astfel Fredy Fotiadys (10 

ani, cat. 32 kg) - trei medalii de 

bronz, iar Eduard Hăbelea (11 ani, 

+55 kg) - un argint şi două bronz.

HANDBAL. Încă un meci 

de verifi care al handbalistelor de 

la CSM Galaţi. Astăzi, 22 august, 

acestea vor juca cu CSM Slobozia 

(Sala „Dunărea”, ora 14,00).

TENIS. „Cupa Dacia”, 

competiţie organizată de clubul 

cu acelaşi nume, a ajuns la cea 

de-a 25-a ediţie. O ediţie mai puţin 

extinsă decât se aştepta, întrucât 

în respectiva perioadă au avut loc 

şi alte turnee, infl uenţând prezen-

ţa pe terenurile de la Complexul 

Sportiv „Dacia” din Mazepa. Au 

avut loc numai întreceri femini-

ne, unde la senioare s-a impus 

bucureşteanca Octavia Jimbu, iar 

brăileanca Iris Orzan a câştigat la 

Under 10. La această categorie, 

Carmen Staver (Dacia) s-a clasat 

pe locul al treilea.

VOLEI. În ultimele zile ale 

acestei săptămâni vor avea loc 

fi nalele Campionatului Naţional de 

volei pe plajă. La start se vor alinia 

12 echipe feminine şi tot atâtea 

masculine. În competiţia feminină 

se va afl a şi campioana en-titre, 

echipa CSU Galaţi, alcătuită din 

Sorina Răileanu şi Diana Milea, 

care va lupta pentru apărarea titlu-

lui cucerit în sezonul trecut.

FOTBAL. Noua echipă a lui 

Viorel Tănase (secundul lui Nicolae 

Dică la FC Argeş) a jucat marţi sea-

ră în deplasare, cu FC Bihor, în Liga 

a II-a. Întâlnirea a fost câştigată de 

orădeni, cu 1-0, deşi argeşenii s-au 

descurcat mai bine. ,
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Pensii 
mai mari 
cu peste 
5.000 de lei 
pentru cinci 
gălăţeni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 122.515 este numărul total al 

pensionarilor gălăţeni care au 

primit sau urmează să primească 

decizii de recalculare până la 

sfârșitul acestei luni. Pentru unii, 

recalcularea a fost „mumă”, ei 

urmând să primească, începând 

din septembrie, pensii la care 

numai majorarea depășește 

valoarea unui salariu mediu 

net pe economie. Pentru alţi 

aproape 20.000 de pensionari 

gălăţeni, recalcularea a fost 

„ciumă”, deoarece nu vor primi 

niciun leu în plus. 

La solicitarea „Vieţii libere”, 
Casa Judeţeană de Pensii Galaţi 
ne-a transmis câteva din cifrele 
cele mai importante ale recal-
culării pensiilor din judeţul Ga-
laţi. Conform acestora, pentru 
51.143 de pensionari, pensiile 
vor crește de la 1 septembrie cu 

valori cuprinse între 1 și 500 
de lei. 28.863 de pensionari vor 
avea pensii majorate cu sume 
între 500 și 1.000 de lei, iar 
pentru alte 21.291 de persoane, 
creșterile vor fi  cuprinse între 
1.000 și 2.000 de lei. 

De aici, aerul se „rarefi a-
ză” simţitor.  Pentru 2.023 de 
gălăţeni, recalcularea aduce o 
creștere cuprinsă între 2.000 și 
3.000 de lei, iar alţi 125 de pensi-
onari se vor bucura de majorări 
între 3.000 și 4.000 de lei. Și asta 
nu e tot! 

18 pensionari din Galaţi au 
primit decizii de majorare cu 
sume între 4.000 și 5.000 de lei, 
iar în cazul a cinci persoane, 
majorarea calculată este de-a 
dreptul incredibilă: între 5.000 
și 6.000 de lei fi ecare. Cu totul, 
pensiile pe care le vor primi 
aceștia începând din septembrie 
vor fi  de aproape 20.000 de lei lu-
nar. Sunt, în general, directori 
de fi rme private, cu ani mulţi 

de vechime, ne-a declarat Nicu 
Zburlea, director executiv ad-
junct al Casei Judeţene de Pensii 
Galaţi.  La polul celălalt, există 
19.047 de pensionari în Galaţi 
care nu vor primi nici măcar un 
leu în plus după recalculare. 

„Reforma sistemului de 
pensii printr-un nou cadru le-
gislativ are ca scop asigurarea 
sustenabilităţii fi scale, corec-
tarea inechităţilor, asigurarea 
predictibilităţii sistemului, re-
spectiv respectarea principiu-
lui contributivităţii în raport 

cu benefi ciarii drepturilor la 
pensie. Prin Legea nr. 360/2023 
s-a reglementat o formulă de 
calcul bazată pe numărul de 
puncte realizat de către fieca-
re beneficiar, potrivit princi-
piului contributivităţii, astfel 
încât să fie corectate mare par-
te din inechităţile sistemului 
public de pensii - prin elimi-
narea indicelui de corecţie și 
a stagiului complet de cotizare 
diferit”, afirmă Casa Judeţeană 
de Pensii Galaţi în documentul 
trimis redacţiei. ,

RECALCULAREA, MUMĂ PENTRU UNII, CIUMĂ PENTRU ALŢII  .  MAJORĂRI

 FESTIVAL 

LA CETATEA 

ENISALA

DISTRACŢIE. Comuna 

tulceană Sarichioi găzduieşte, în 

perioada 23-25 august, Festivalul 

„Enisala - Unitate la Cetate“, care va 

cuprinde concerte, parc de distracţii, 

roată panoramică, târg de bunătăţi 

locale, ateliere creative, precum şi 

un show aviatic. Printre vedetele ce 

vor concerta la Enisala se numără: 

Andia, Smiley, Carla’s Dreams, 

Lupii lui Calancea, Proconsul şi 

Voltaj. Fiecare seară de festival 

se va încheia cu focuri de artifi cii 

şi spectacole de laser şi lumini. 

Intrarea la spectacole este liberă.

Cetatea Enisala, afl ată pe malul 

Lacului Razelm, la puţin peste 100 

de km de Galaţi, a fost construită de 

genovezi, în secolul al XIV-lea, fi ind 

părăsită în secolul al XVI-lea, 

după ce şi-a pierdut ieşirea la mare. 

, V.L.  

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim @viata-libera.ro

Inspectoratul de Poliţie Jude-
ţean (IPJ) Galaţi anunţă vacan-

tarea a 24 de posturi, atât la IPJ 
Galaţi, cât și la Secţia Regională 
de Transporturi Galaţi. Startul 
înscrierilor pentru concursurile 
de recrutare din sursă externă 

s-a dat deja de pe 19 august. Este 
vorba de următoarele posturi 
vacante: 9 posturi de agent de 
poliţie, specialitatea ordine pu-
blică; 2 posturi pentru personal 
contractual - îngrijitor și mun-
citor; 11 posturi de agenţi de 
poliţie transporturi; 2 posturi 
de agent de poliţie, specialitatea 
reţinere și arestare preventivă; 4 
posturi de referent, pe linie de 
secretariat, documente clasifi ca-
te și arhivă; 2 posturi de agenţi 
de poliţie, specialitatea logistică 
(administrarea patrimoniului 
imobiliar, intendenţă și exploa-
tare auto); 1 post de ofi ţer de po-
liţie, specialitatea comunicaţii și 

informatică; 1 post de agent de 
poliţie, specialitatea comunicaţii 
și informatică; 1 post de agent de 
poliţie, specialitatea fi nanciar; 1 
post de agent de poliţie, specia-
litatea cazier judiciar, statistică 
și evidenţe operative și 1 post 
de agent de poliţie, specialitatea 
rutieră.

Înscrierile se fac până pe data 
de 6 septembrie 2024, ora 16.00, 
inclusiv în zilele nelucrătoare, 
iar informaţii despre posturile 
scoase la concurs, precum și des-
pre documentele necesare pot 
fi  găsite pe linkul https://hub.
mai.gov.ro, precum și pe site-ul 
https://gl.politiaromana.ro.  .

Galaţiul 
rămâne sub 
Cod galben 
de caniculă

METEO. Dacă miercuri au fost 

avertizări de căldură extremă în aproape 

toată ţara, pentru a noua zi consecutiv, 

valul de căldură se va restrânge semnifi -

cativ în cursul zilei de joi, 22 august, însă 

va afecta în continuare judeţul Galaţi. 

Meteorologii au anunţat Cod galben de 

caniculă şi disconfort termic ridicat în 

cea mai mare parte a Munteniei, estul 

Olteniei, sudul Moldovei și Dobrogea 

continentală, cu temperaturi maxime de 

35-36 de grade, în timp ce noaptea se 

vor înregistra minime între 18 și 21 de 

grade.    , V.L. 

recrutare
Se caută poliţiști din sursă externă
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

SUA îşi reorientează 
strategia de descurajare 
nucleară spre China
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Joe Biden 

a aprobat în martie un plan 

strategic nuclear strict secret, 

care a reorientat pentru prima 

dată strategia de descurajare a 

Washingtonului asupra extinderii 

arsenalului nuclear al Chinei, a 

relatat marţi New York Times, 

conform AFP. 

Casa Albă nu a anunţat nicioda-
tă că Biden a aprobat această stra-
tegie revizuită, intitulată „Ghidul 
privind utilizarea armelor nucle-
are“, a relatat ziarul. O notifi care 
neclasifi cată către Congres cu pri-
vire la revizuire este de aşteptat 
să fi e trimisă înainte ca Biden să 
părăsească funcţia, a precizat New 
York Times.

În discursuri recente, doi ofi -
ciali de rang înalt ai administra-
ţiei au fost lăsaţi să facă aluzie la 
revizuirea strategiei, a adăugat 
ziarul. Strategia este actualizată 
la fi ecare patru ani, a mai relatat 
publicaţia.

„Această administraţie, ca şi cele 
patru administraţii anterioare, a 
emis o revizuire a posturii nucleare 
şi un ghid privind planifi carea uti-
lizării armelor nucleare“, a declarat 
purtătorul de cuvânt al Casei Albe, 
Sean Savett. „În timp ce textul spe-
cifi c al ghidului este clasifi cat, exis-
tenţa sa nu este în niciun fel secretă. 
Ghidul emis la începutul acestui an 
nu este un răspuns la o singură en-
titate, ţară sau ameninţare“, a adă-
ugat el. Asociaţia pentru Controlul 
Armelor, cu sediul în SUA, a trans-

mis că, potrivit informaţiilor sale, 
strategia şi postura SUA privind 
armele nucleare rămân aceleaşi cu 
cele descrise în Revizuirea posturii 
nucleare din 2022 a administraţiei 
şi că nu a existat nicio reorientare 
de la Rusia către China. 

Daryl Kimball, director exe-
cutiv al Asociaţiei pentru Con-
trolul Armelor, a declarat că, în 
timp ce estimările serviciilor de 
informaţii americane sugerează 
că China ar putea creşte dimensi-
unea arsenalului său nuclear de 
la 500 la 1.000 de focoase până în 
2030, Rusia are în prezent apro-
ximativ 4.000 de focoase nuclea-
re „şi rămâne principalul motor 
din spatele strategiei nucleare a 
SUA“. 

Kimball a citat remarci din iu-
nie ale unuia dintre ofi cialii la care 
se face referire în articolul New 
York Times, directorul de la Casa 
Albă pentru controlul armelor, 
dezarmare şi neproliferare, Pranay 
Vaddi. Conform acestor afi rmaţii, 
strategia SUA este de a urmări res-
tricţiile asupra armelor nucleare 
cu China şi Rusia, dar dacă China 
îşi continuă traiectoria actuală şi 
Rusia depăşeşte limitele New Start, 
SUA ar putea fi  nevoite să ia în con-
siderare ajustări ale dimensiunii 
şi alcătuirii forţei sale nucleare, a 
spus Kimball. „Înţeleg că punctul 
în care actuala administraţie crede 
că ar putea dori să ia în considerare 
astfel de schimbări nu va veni mai 
devreme de 2030 sau chiar după 

aceea“, a afi rmat el. Drept reacţie 
la relatările din New York Times, 
China s-a declarat extrem de îngri-
jorată de noua strategie nucleară 
americană. „SUA prezintă poves-
tea ameninţării nucleare chineze, 
găsind scuze pentru a căuta un 
avantaj strategic“, a declarat un 
purtător de cuvânt al Ministeru-
lui chinez de Externe, Mao Ning, 
relatează Reuters. „China este ex-
trem de îngrijorată în legătură cu 
această informaţie, iar faptele au 
dovedit pe deplin că Statele Unite 
au alimentat în mod constant în 
ultimii ani aşa-numita teorie a 
ameninţării nucleare reprezenta-
te de China“, a declarat ofi cialul 
chinez, în cadrul unei conferinţe 
de presă. ,

CASA ALBĂ ÎȘI REVIZUIEȘTE PLANURILE MILITARE  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Capitala Rusiei a fost vizată în 
noaptea de marţi spre miercuri 
de unul dintre cele mai puter-

nice atacuri cu drone ucrainene 
din istoria sa, a anunţat miercuri 
primarul Moscovei, Serghei So-
bianin, transmite AFP. Conform 
Ministerului rus al Apărării, în 
timpul nopţii „au fost distruse 
11 drone“ deasupra teritoriului 
Moscovei şi al regiunii sale.

 „Aceasta este una din cele mai 
mari tentative de atac cu drone 
efectuate vreodată împotriva 
Moscovei“, a afi rmat primarul 
capitalei ruse, într-o declaraţie 
pe Telegram. Cel puţin trei drone 
au fost doborâte în districtul Po-
dolsk din sudul regiunii Moscova, 

fără a provoca răniţi sau pagube, 
potrivit aceleiaşi surse. 

Atacul cu drone asupra Mosco-
vei a avut loc în contextul în care 
Rusia se confruntă din 6 august 
cu o ofensivă ucraineană fără 
precedent în regiunea de graniţă 
Kursk. 

În total, în cursul nopţii de 
marţi spre miercuri, 45 de drone 
ucrainene au fost distruse de sis-
temele ruseşti de apărare aeriană 
deasupra regiunilor Moscova (11), 
Briansk (23), Belgorod (6), Kaluga 
(3) şi Kursk (2), a detaliat Minis-
terul rus al Apărării într-un co-

municat de presă. De asemenea, 
o rachetă a fost doborâtă în jurul 
orei 01:00 (22:00 GMT marţi) în 
vestul regiunii Rostov, la graniţa 
cu Ucraina, potrivit guvernatoru-
lui regional Vasili Golubev. 

Oraşul Moscova şi regiunea sa, 
situate la peste 500 de kilometri 
de graniţa cu Ucraina, au mai 
fost vizate, însă rar, de atacuri 
cu drone. În vara anului 2023, au 
fost distruse drone deasupra car-
tierului de afaceri al capitalei, iar 
în mai 2023, două drone au fost 
doborâte în apropierea Kremlinu-
lui. ,

război
Moscova, ţinta celui mai amplu atac cu drone ucrainene

Ucraina                  
va adera la 
Curtea Penală 
Internaţională

JUSTIŢIE. Parlamentul de la Kiev a vo-

tat miercuri, după ani de tergiversări şi opoziţie 

din partea armatei, în favoarea aderării Ucrainei 

la Curtea Penală Internaţională (CPI), în speranţa 

de a pedepsi Rusia pentru presupusele crime 

de război comise în Ucraina, relatează AFP şi 

Reuters. Problema este foarte sensibilă în Ucrai-

na, mulţi temându-se că forţele armate care 

luptă împotriva armatei ruse ar putea fi , la rândul 

lor, vizate de CPI. Ucraina a invocat articolul 124 

din Statutul de la Roma, care permite scutirea, 

timp de şapte ani, a oricărui ucrainean, civil sau 

militar, de la orice urmărire penală pentru crime 

de război de către CPI. , Ovidiu Amălinei

 LIDER AL ARIPII 

MILITARE FATAH, 

UCIS ÎNTR-UN 

ATAC ISRAELIAN

LIBAN. Un ofi cial palestinian 

al Fatah a fost ucis, miercuri, într-

un atac israelian în oraşul Saida, 

din sudul Libanului, au declarat 

pentru AFP un lider al organizaţiei 

palestiniene şi o sursă de securitate 

libaneză. Este pentru prima dată de 

la începutul schimburilor de focuri 

de la graniţa israeliano-libaneze, 

în urmă cu zece luni, când este 

ucisă o persoană din conducerea 

formaţiunii preşedintelui Autorităţii 

Naţionale Palestiniene (ANP), 

Mahmoud Abbas. Khalil Maqdah, 

un lider al Brigăzilor Martirilor Al-

Aqsa, aripa militară a Fatah, „a fost 

vizat de lovitura israeliană asupra 

Saida“, a declarat pentru AFP un 

înalt ofi cial al Fatah, Fathi Abou 

Al-Aradat. O sursă de securitate 

libaneză a declarat că lovitura i-a 

vizat maşina, în timp ce acesta 

conducea în apropierea taberelor 

palestiniene din vecinătatea 

Saida, principalul oraş din sudul 

Libanului. Un corespondent al AFP 

a văzut o maşină în fl ăcări din care 

salvatorii au scos un cadavru. De la 

începutul războiului în Fâşia Gaza în 

octombrie anul trecut, Hezbollahul 

libanez şi aliaţii săi au revendicat 

atacuri împotriva Israelului, realizate 

din sudul Libanului, dar Fatah nu a 

anunţat că va participa la violenţe.  

. Ovidiu Amălinei 
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ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(285532) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285557) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, mo-

bilat. Tel. 0741090324. (285552) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând sau schimb casă tip 

conac, cu livadă de pruni, 

satul Cavadineşti - Galaţi, cu 

apartament 2-3 camere Galaţi. 

Preţ 70000E. Tel. 0745976807. 

(285569) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră, Micro 19, 

bl.G5. Tel. 0747591102. (285565) 

 • Închiriez cameră pentru o elevă 

sau elev. 0758330372. (285570) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 470 mp intravilan Fileşti, în 

faţa brutăriei Arcada, 25000E. Tel. 

0742508640. (285575) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm ospătari, bucă-

tari, cameriste şi paznic. Tel. 

0749278177. (285375) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285459) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.. 

0749223352 (285480) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(285481) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie 

de califi carea și aptitudini-

le fi ecăruia Tel.: 0749223352 

(285482) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(285483) 

 • SC angajează agent vanzari. 

Tel.: 0749223352 (285484) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (285485) 

 • SC angajează lăcătuşi me-

canici confecţii metalice. 

0742286542. (285500) 

 • Angajăm: operator plasmă, 

mentenanţă, strungari, elec-

tricieni, sudori și lăcătuși me-

canici. Rel. tel.: 0746045589 

(285510) 

 • Angajez dulgheri, zugravi, neca-

lifi caţi. 0739570593. (285513) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285518) 

 • Angajăm şofer distribuţie bu-

telii de aragaz, cu categoria „B” 

cu sau fără ADR. Rugăm CV la 

adresa: gplautogl@gmail.com. 

Tel. 0746709815. (285536) 

 • SC ANGAJEAZĂ. ȘOFER 

ZIDAR Tel. 0745 686 276 

(285537) 

 • Caut persoană îngrijire bătrână 

imobilizată, pentru 10 zile, în pe-

rioada 26 august- 04 septembrie 

2024. Tel. 0745867186. (285547) 

 • Angajăm paznic depozit. Tel. 

0751609049. (285550) 

 • Societatea comercială 

LIO-METAL SRL angajează 

operatori utilaje în produc-

ţia metalurgică (tablă foi, 

ţeavă sudată și nesudată, 

profi le zincate) și muncitori 

necalifi caţi. Pentru mai mul-

te informaţii candidaţii sunt 

rugaţi să sune la numărul 

de telefon. 0723 470 657. 

(285568) 

 • Angajăm agenţi pază pen-

tru spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 0747 

185 746. (285573) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu / fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri / subingineri și tehnicieni 

devize, maiștri mecanici, auto-

macaragii, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, lăcătuși mecanici și 

muncitori necalifi caţi. Oferim: 

salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare în de-

plasare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583. (285574) 

 • Societate comercială anga-

jează electricieni întreţinere 

poduri rulante pentru punct de 

lucru Brăila. Relaţii la telefon 

0747 118 014. (285579) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând 2 motoscutere MBK 

Malaguti. 0752523796. (285531) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Schimb tapiţerii canapele şi fo-

tolii, reparaţii şi montări mobilier. 

0755378221. (285370) 

 • Renovăm apartamente, case, 

sanitare, electrice, zugrăveli, izo-

laţii, parchet etc. Totul la cheie. 

0746525531. (285533) 

 • Maseur, 40 ani, ofer masaj de 

relaxare doamnelor, la domiciliul 

dumnealor sau la al meu. Ofer şi 

rog seriozitate. Preţ 50 lei- 30 mi-

nute. Tel. 0754518033. (285554) 

 VÂNZĂRI  

UTILAJE AGRICOLE 

 • TRACTOR de 45 cp cu utilaje, 

MOTOSTIVUITOR Diesel ridică 3 

tone; recent aduse. 0752523796. 

(285530) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

16970 din 23.08.2018, pe nume-

le Ursache Mihai, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola Z9, parcela 1, rândul 2, locul 

10, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (285562) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 14535/ 1991 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Roşu Gheorghe şi Eugenia, 

apartament situat în cartier Micro 

14, bloc S8 ap.38. Se declară nul. 

(285566) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 7843/ 1973 şi proces verbal de 

predare primire al locuinţei înche-

iat între OJCVL şi Barbu Dumitru 

şi Săftica, apartament situat în 

cartier Micro 19, bloc O8 ap.43. 

Se declară nule. (285567) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 27900/ 1992 al lo-

cuinţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Grosu Maria şi Grosu 

Octavian, apartament situat în 

cartier Siderurgiştilor, bloc SD9C 

ap.125. Se declară nul. (285571) 

• Pierdut certifi cate de trezorerie 

seria D nr. 2691262, D1 nr. 1012480, 

D1 nr. 1095932, D1 nr. 1340504, 

D1 nr. 1341558, D1 nr. 134559. Se 

declară nule. (285580)

DULGHER, FIERAR BETONIST, BETONIST, DULGHER, FIERAR BETONIST, BETONIST, 

ZIDAR, SUDOR, ASFALTATOR, PAVATOR, FINISOR ZIDAR, SUDOR, ASFALTATOR, PAVATOR, FINISOR 

TERASAMENTE, MUNCITORI NECALIFICAŢI TERASAMENTE, MUNCITORI NECALIFICAŢI 

LA ÎNTREŢINEREA DE DRUMURI, ȘOSELE, LA ÎNTREŢINEREA DE DRUMURI, ȘOSELE, 

PODURI ȘI BARAJE.PODURI ȘI BARAJE.  

Depunere CV-uri şi relaţii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0770 833 701

Oferim: 

Absolvent studii generale/medii;• 

Experienţă în construcţii de drumuri prezintă un avantaj;• 

Permis de conducere cat B prezintă un avantaj dar nu este obligatoriu;• 

Dorinţa de a munci.• 

Salariu net  3500-4500 RON;• 

Echipament de protecţie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigură transport.• 

ASSFALTI ROADS ACM SRLASSFALTI ROADS ACM SRL din Galaţi angajează: din Galaţi angajează:

Candidatul Ideal

MANAGER DE TRANSPORT/MANAGER DE TRANSPORT/

CONDUCĂTOR ACTIVITATE DE TRANSPORTCONDUCĂTOR ACTIVITATE DE TRANSPORT

Descrierea jobului

Activitatea presupune coordonarea și gestionarea parcului auto 

al societăţii și partenerilor terţi, administrarea parcului de utilaje 

prin dialogul permanent cu șefi i de șantiere de lucrări de săpătură/

construcţie /amenajare /pavare drumuri, lucrări specifi ce de structură 

și fundaţie a drumurilor.

Oferim: 
Pachet salarial atractiv;                     • Mașină de serviciu.• 

PRF MP 003986

PRF PVL 000162

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 DIVERSE  

 • S.C. “EE BEREȘTI WIND” 

S.R.L, cu sediul în mun. 

București, sector 1, Calea 

Floreasca nr. 218, et 2, ap. 

5, anunţă publicul interesat 

asupra deciziei de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „Centrala electrica 

eoliana, statie electrica de 

transformare, retele electice 

de racord, construire si mo-

dernizare cai de comunicatii 

si acces”, propus a fi  reali-

zat in extravilan. or. Berești 

– com. Berești - Meria, jud. 

Galati, Proiectul acordu-

lui de mediu si informatii-

le relevante pentru luarea 

deciziei pot fi  consultate la 

urmatoarea adresa de inter-

net: http://apmgl.anpm.ro, 

la sectiunea: - reglementari 

- acordul de mediu - drafturi 

acte de reglementare - pro-

iect acord de mediu 2024. 

 LICITAŢII  

 • EXTRAS PUBLICATIE 

VANZARE IMOBILIARA 

Termenul I Subsemnatul 

BEJAN ELENA, executor ju-

decătoresc în circumscrip-

ţia Curţii de Apel Galaţi, cu 

sediul în Galaţi, str. Reg 11 

Siret nr. 45, bl. i 2, apt. 9, 

jud. Galaţi. Vă aducem la 

cunoștinţă generală faptul 

că, la data de 11.09.2024 ore-

le 11:00, va avea loc la sediul 

BEJ Bejan Elena vânzarea la 

licitaţie publică a imobilului 

situat în Galaţi, str. Anghel 

Saligny nr. 126, bl. H1, sc. 1, 

et. 4, apt. 16, judeţul Galaţi, 

înscris în CF 100173 - C1 - 

U41 Galaţi, nr. cad 1721 /1; 

16, compus din 2 camere și 

dependinte, cu o suprafaţă 

utilă de 47,32 mp, la preţul 

de 191.001,00 lei. Somăm pe 

toţi cei care pretind vreun 

drept asupra imobilului ur-

mărit să-l anunţe executo-

rului judecătoresc, în forma 

letrică, înaintea datei stabili-

te pentru vânzare, sub sanc-

ţiunea de a nu li se mai lua 

în considerare. Invităm pe 

toţi cei care doresc să cum-

pere imobilul urmărit silit să 

se prezinte la data, locul și 

ora stabilită pentru vânzare 

și până la această dată să 

depună în scris ofertele de 

cumpărare. Ofertanţii sunt 

obligaţi să depună până la 

termenul de vânzare, o ga-

ranţie reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. 

(285563) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, 

STR. DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.743/ FAX: 0236/461.460, 

EMAIL: concesiuni@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA 

DE 10.09.2024, ORA 14,00 LICITAŢIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, 

PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL CU DESTINAŢIA DE SPAŢIU 

MEDICAL, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SI-

TUAT ÎN CARTIER ŢIGLINA III, STR. GHEORGHE ASACHI  NR.11, 

PARTER, LOTUL 3, APARTAMENT NR. 3;

3. IMOBILUL ÎN SUPRAFAŢĂ UTILĂ DE 16,76 MP, ESTE COM-

PUS DIN CAMERĂ ÎN SUPRAFAŢĂ DE 16,76 MP, PRECUM ŞI COTA 

INDIVIZĂ DE 7,23% DIN PĂRŢILE COMUNE ÎN SUPRAFAŢĂ DE 

34,65 MP, ŞI COTA INDIVIZĂ DE 7,23% DIN TERENUL AFERENT 

BLOCULUI (ÎN SUPRAFAŢĂ DE 714 MP), RESPECTIV SUPRAFAŢA 

DE 51,63 MP, AVÂND NR.CADASTRAL NOU 103734-C1-U3;

4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VE-

NITURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI DES-

FĂŞURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIŢII OPTIME;

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICI-

TA ŞI OBŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, 

SERVICIUL CONCESIUNI, VÂNZĂRI TERENURI, CABINETE MEDI-

CALE;

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTE-

RESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE 

CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PAR-

TICIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 09.09.2024, 

ORA 12,00;

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRI-

MĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIRO-

UL REGISTRATURĂ;

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEM-

PLAR.

7. DATA, ORA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINŢA 

PUBLICĂ DE LICITAŢIE: 10.09.2024, ORA 14,00, PRIMĂRIA MUNI-

CIPIULUI GALAŢI;

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL 

AL INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

APĂRUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: TRI-

BUNALUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. 

GALAŢI, TEL: 0236/412130, EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANE DE CONTACT: DANIELA BĂDĂRĂU, CHIŢU 

LAURA, TEL. 0236/307.743.

PRF MP 003996

Observaţiile/ contestaţiile 

publicului se primesc în scris 

la A.P.M. Galaţi, la adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro în termen de 10 zile de la 

data afi șării anunţului pe pa-

gina de internet a autorităţii 

competente pentru protec-

ţia mediului. (285564) 

 • I.I. COMAN A. VIRGIL anunţă 

publicul interesat asupra deciziei 

de emitere o acordului de mediu 

pentru proiectul MODERNIZARE 

HALE C3, C7, C9, C12, amplasat 

în sat Fundeni, com. Fundeni, 

str. George Ţânea, nr 17, Galaţi. 

Proiectul acordului de mediu și 

informaţiile relevante pentru lu-

area deciziei pot fi  consultate la 

urmatoarea adresa de internet: 

http://www.anpm.ro/web/apm-

galati/drafturi-acte reglementare. 

Observaţiile / contestaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro, în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anuntului pe pagina de inter-

net a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului. (285577) 

 COMEMORĂRI  

 

• Trecerea timpului 

nu aduce uitarea ci adânceşte 

mai mult durerea plecării dragilor 

noştri părinţi şi bunici, 

STĂNESCU NICU şi 

ANICA - ANETA, 

şi a fratelui PANAITE. 

Dragostea noastră să-i 

însoţească în eternitate. 

Veşnică amintire! 

Familia. (285572) 

Consultare publică       

Astăzi, 22.08.2024 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschi-

derea procesului de consultare publică privind proiectul de hotă-

râre pentru aprobarea „Regulamentului privind modalitatea de 

emitere a avizului pentru amplasarea staţiilor de reîncărcare 

vehicule electrice în Municipiul Galaţi“.

 Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională 

sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recoman-

dare privind proiectul de act normativ supus consultării pu-

blice se pot depune până la data de 31.08.2024, prin for-

mularul online disponibil pe pagina de internet a instituţiei 

la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în format 

electronic pe adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, 

prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, 

Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 

de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@primariagalati.ro.

PRF MP 003997

Consultare publică       

Astăzi, 22.08.2024 Primarul Municipiului Galaţi anunţă des-

chiderea procesului de consultare publică privind aprobarea 

„Programului de microcipare și înregistrare a câinilor din 

rasa comună și a metișilor acestora, deţinuţi de persoane 

fi zice cu domiciliul/ reședinţa pe raza Municipiului Galaţi”.

 Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională 

sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice se pot 

depune până la data de 31.08.2024, prin formularul online dispo-

nibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 

decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 

info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din 

Galaţi, str. Domnească nr. 54, Registratura Generală a Primăriei 

municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 

de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@primariagalati.ro.

PRF MP 003998

PRF PVL 000008
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:18 am

apune

58:03 pm

Timişoara

34 1616

Cluj

34 1414

Bucureşti

38 2020

Galaţi

35 2222

Constanţa

33 2424

Braşov

31 1616

Londra

22 1717

Paris

27 1515

Madrid

37 2323

Roma

34 22 22 

Chişinău

36 2020

cronologieologie

august

22

1806 u Încetează din viaţă JEAN 
HONORÉ FRAGONARD (n. 1732), 
pictor, desenator, gravor francez.
1862 u Se naşte CLAUDE ACHILLE 
DEBUSY (m. 1918), compozitor, 
critic muzical francez.
1883 u Încetează din viaţă IVAN 
SERGHEEVICI TURGHENIEV (n. 
1818), scriitor rus.
1890 u Încetează din viaţă VASILE 
ALECSANDRI (n. 1821), poet, 
prozator, dramaturg, unul dintre 
cei mai reprezentativi scriitori ai 
generaţiei de la 1848, om politic, 
diplomat.
1928 u Se naşte, la Tecuci, ION 
ŢARĂLUNGĂ (m. 1999), pictor, 
aviator, laureat cu premii şi 
medalii culturale şi militare.
1967 u Încetează din viaţă 
GREGORY PINCUS (n. 1903), bio-
log american, unul dintre pionie-
rii pastilelor anticoncepţionale.
1972 u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
PROCOPIU (n. 1890), fizician, 
membru al Academiei Române.
1985 u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN COTESCU (n. 1931), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN, pentru întreaga 
activitate.
1992 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN D. PAPASTATE (n. 
1907), istoric literar, poet, laureat 
cu Premiul Academiei Române.
1999 u Încetează din viaţă TUDOR 
POPESCU (n. 1930), dramaturg, 
prozator.
2006 u Încetează din viaţă 
LAURENŢIU PROFETA (n. 1925), 
compozitor.
2011 u Încetează din viaţă 
VIORICA BUCUR (n. 1946), critic 
de film, pedagog.
* Banca Naţională a României a 
pus în circulaţie, în scop numisma-
tic, o monedă de argint dedicată 
aniversării a 125 de ani de la naş-
terea pictorului Nicolae Tonitza.
2019 u Încetează din viaţă FLORIN 
COSTINESCU (n. 1938), poet şi 
scriitor român. 

Augustin Maior, 
inventatorul 
telefoniei moderne
Fizicianul, pedagogul şi inventatorul Augustin 

Maior s-a născut pe 21 august 1882, la Reghin.

A urmat Liceul Evanghelic German din Reghin, 
apoi cursurile Liceului Piarist din Târgu Mureş şi ale 
Liceului Catolic din Budapesta. În aprilie 1900, şi-a 
prezentat prima lucrare - „Inducţia electrostatică“, 
un studiu bine documentat asupra fenomenelor de 
inducţie electrostatică şi electromagnetică şi cele 
mai noi aplicaţii ale lor.

Din 1900, a urmat cursurile Facultăţii de Mecani-
că a Institutului Politehnic din Budapesta. A audiat 
cursuri de matematică şi fi zică teoretică la universi-
tăţi renumite din Viena, Munchen şi Gottingen.

Angajat la Staţia Experimentală a Poştelor din 
Budapesta, a participat, în 1906, la experienţele 
efectuate în scopul îmbunătăţirii exploatării te-
legrafului şi telefonului. A propus, pentru prima 
dată, folosirea curentului alternativ în telefonie, 
începând o serie de experienţe proprii pe această 
temă, folosind generatorul de curent alternativ de 
înaltă frecvenţă. Totodată, a demonstrat teoretic 
rolul rezonanţei electromagnetice în transmisiile 
telefonice la mare distanţă şi a efectuat experienţe 
pe linii artifi ciale, reuşind să transmită pe acelaşi 
circuit cinci convorbiri telefonice, dovedind că tele-
fonia în curent alternativ, bazată pe rezonanţă, se 
pretează la telefonia multiplă.

În cadrul „Primei conferinţe internaţionale a in-
ginerilor PTT“ de la Budapesta din 1908, Augustin 
Maior a făcut o prezentare despre un nou sistem de 
telefonie experimentat de el, „Telefonia armonică“ 
sau telefonia în curent alternativ.

În 1910, la Paris, a avut loc primul Congres In-
ternaţional de Telefonie cu Curenţi Slabi. Delegat 
la congres, Maior a susţinut o comunicare cu ca-
racter teoretic în care a demonstrat posibilitatea 
aplicării metodei telefoniei multiple la transmisii-
le telefonice şi telegrafi ce prin cabluri submarine, 
aici făcându-i-se primele propuneri de colaborare 
cu fi rme străine de instalaţii şi reţele telefonice, pe 
care le-a refuzat.

Pe 1 martie 1912 a fost numit în Consiliul de 
Administraţie al PTT din Budapesta, devenind o 
personalitate ştiinţifi că recunoscută în domeniu.

În 1919, a înfi inţat, la Sibiu, prima şcoală de te-
legraf şi telefon din Transilvania, fi ind directorul şi 
unul dintre cei trei profesori ai instituţiei.

A fost decorat în 1930 cu medalia „Răsplata 
Muncii pentru Învăţământ“ şi a fost numit mem-
bru al ordinului „Coroana României“ în grad de 
Comandor.

În 1937, a fost ales membru titular al Academiei 
de Ştiinţe din România.

A încetat din viaţă pe 3 octombrie 1963, la 
Cluj. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 22 august România & Europa 
CANICULĂ. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, cerul va fi  în mare parte senin. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 35 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 22 de grade Celsius. Există 6 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 17 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 756 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 40 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Majestic“ a artistului australian Neluş 
Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 10,00 
- 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 

din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 10,00 
- 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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Dan Cătălin PREDESCU
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REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
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07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

07:25 30 de nopţi                                     

cu fostul partener

Argentina, Comedie
09:00 Aloha

SUA, Comedie, Dramă,
10:45 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
12:40 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
14:35 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
16:25 Godzilla x Kong:                             

Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:15 Dl. Holmes

Marea Britanie, SUA, 
Crimă

20:00 Vremuri mai bune

21:45 MoviePass, MovieCrash

SUA, Comedie, Crimă, 
Documentar, Dramă

23:15 Imperiul cimpanzeilor

Documentar
00:20 Alertă de grad zero

Acţiune, Dramă, Thriller
02:30 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic

07:50 Pescar hoinar

08:15 Direcţia: sud-vest!

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Vara amintirilor

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                            

aventuri la Viena

20:00 Gări de poveste

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                                 

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

00:00 Destine ca-n fi lme (R)

01:00 Memorialul Durerii (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Azi simţiţi că lumea vă aparţine. 

Este un moment minunat pentru 

a ieşi în aer liber.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Aveţi energie creativă, un fl ux 

de idei şi dorinţa de a le exprima 

armonios.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Căutaţi pace în lucrurile 

frumoase pe care viaţa le oferă. 

Reveniţi la momentul prezent!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Este mai uşor să fi ţi răniţi acum 

pentru că sunteţi extrem de 

sensibili din punct de vedere 

emoţional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Este momentul ideal pentru 

probleme fi nanciare şi pentru 

a explora orice subiect în 

profunzime.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Eforturi mici aduc rezultate mari 

în această perioadă. Sunteţi mai 

decisivi decât de obicei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Timpul petrecut cu cei dragi 

este un prilej de fericire şi aveţi 

parte de momente agreabile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Puteţi trece peste această zi 

fără  difi cultăţi. Aveţi încredere în 

propriile forţe.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Vă puteţi întâlni cu oameni pe 

care-i placeţi, dar acum îi vedeţi 

ca pe persoane dezagreabile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Aveţi o perspectivă excelentă 

asupra modului de a vă folosi 

puterea personală în mod 

efi cient.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Conexiunile cu oameni cu idei 

asemănătoare vă provoacă 

bucurie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Veţi experimenta tot felul de 

emoţii care vă fac să puneţi la 

îndoială ce este real şi ce nu.

horoscop
22 august

fi lmul zilei
JOI, 22 AUGUST 

remember
Toto Cutugno (1943-2023)

Cântărețul și compozitorul 
italian de muzică ușoară Toto 
Cutugno s-a născut pe 7 iulie 
1943, la Toscana. Este considerat 
unul dintre cei mai de succes 
artiști italieni. A ajuns în vârful 
topurilor, atât ca interpret al 
propriilor cântece, cât și ca 
producător și compozitor pentru 
alți artiști de renume, precum 
Adriano Celentano. Are peste 
400 de melodii compuse și peste 
100 de milioane de discuri 
vândute în întreaga lume. Toto 
Cutugno este primul cantautor 

care a câștigat Marele Premiu 
al Festivalului de la Sanremo 
(în 1980) și singurul cantautor 
italian care a câștigat Marele 
Premiu la Eurovision în secolul 
al XX-lea. În total a participat 
ca solist, în cuplu sau împreună 
cu un grup, la 15 ediții ale 
Festivalului de la Sanremo. Este 
unul dintre cei cinci artiști care 
dețin recordul de participare la 
Festivalul de la Sanremo (ceilalți 
patru sunt Al Bano, Peppino 
di Capri, Milva și Anna Oxa). A 
câștigat Eurovision în 1990 cu 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 79 CM

7 CM

76 CM

- 5 cm

- 5 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

91 CM

61 CM

57 CM

- 1 cm

+ 1 cm

+ 2 cm

AFACERI RISCANTE
WARNER TV. ora 00,15, acţiune, comedie, 1983, SUA

Cu: Tom Cruise, Rebecca De Mornay u

Titlu original: Risky Business  u Rămas singur, după plecarea 
părinţilor în concediu, Joel af lă adresa unei colege de şcoală şi, după o 
noapte petrecută împreună, adolescentul se trezeşte gata îndrăgostit. 
Printr-o întâmplare norocoasă, Joel îşi arată spiritul întreprinzător, 
ceea ce o determină pe Lana să-i ofere rolul principal într-o afacere.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 22 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 august

melodia „Insieme: 1992“, care a 
devenit hit internațional.

A încetat din viață pe 22 
august 2023, la Milano. . P.V.O. 

(diferite surse)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Omul anului

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Graniţa morţii

Romania, Documentar
23:00 Câştigă România!

00:00 Omul anului (R)

01:00 Graniţa morţii (R)

Romania, Documentar
02:50 Vorbeşte corect! (R)

02:55 Fata cu cartea (R)

03:05 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Code Name Banshee

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Regula morţii subite

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

01:45 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Aradits
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Celebrity Splash:                    

Vedete la apă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -                     

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie
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rebus
Avertismentul lui Bonaparte

ORIZONTAL: 3) Tăiat la mijloc! – Proeminenţă pe suprafaţa unui u

disc – Negaţie simplă. 4) A se moleşi – Codașe în deplasare! – Boli 

cardio-vasculare (abr.med.). 5) Mijloc de zvârlugă!! – A urca o 

pantă – Taur sălbatic, de legendă. 6) Lucrător din metal scump – 

Arată direcţia de mers.  7) Consoarta meşterului Manole – Sportul 

minţii – Amina acidului acetic (abr.med.). 8) Boi tibetani – Cută a 

feţei – Ascuns la spate! 9) Rostite la alarmare! – Două dintr-o sută! 

– Asta nu aude nimic.

VERTICAL: 3) Pulmonary vein antrum isolation (abr.med.) - Înroşit u

la fi ert  – Mijloc de corupţie! 4) Oase de la cap! – Arată cum 

trebuie – Vânzător biblic. 5) Radio Havana Club (siglă) – Martin din 

pădure – Baston la biliard. 6) Felicitări la ocazie – Măsură agrară 

– Titlu pentru un campion. 7) Folosite la bărbierit – Vas mic pentru 

dulceaţă. 8) Consiliul Naţional al Audiovizualului (siglă) – Negaţie 

simplă – A căra un obiect. 9) Prinse la caia! – Un fel de doniţă – 

Animal nordic folosit la tracţiune.  (Mihai Gherasim)
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sudoku

8 7 6

5

3 6 8

5

1 6 5

7 4 9 2

4 1 9

6 1

2 7 9 4

2 4 7 5 1
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8 1 5

8 4 5

8 2

4 5 9 7

2 6 4

5 3 2
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1 7 2 4 3 9 6 8 5

6 9 4 5 1 8 2 3 7

3 8 5 7 6 2 9 1 4

5 4 7 2 9 1 3 6 8

8 3 1 6 7 5 4 2 9

9 2 6 8 4 3 5 7 1

7 5 3 1 2 4 8 9 6

2 1 8 9 5 6 7 4 3

4 6 9 3 8 7 1 5 2

5 1 8 9 3 2 4 6 7

9 6 2 4 7 1 5 8 3

7 3 4 5 6 8 1 9 2

8 7 9 6 4 5 3 2 1

2 5 3 8 1 9 6 7 4

6 4 1 7 2 3 9 5 8

3 8 6 2 5 4 7 1 9

1 9 5 3 8 7 2 4 6

4 2 7 1 9 6 8 3 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Englezii au statistici pe baza 
cărora pot prezice câţi oameni 
vor muri anul viitor.
- Pe de altă parte, însă, 
sicilienii pot să precizeze şi 

câteva nume.
2

- Dacă scap cu șase luni, 
primiţi de la mine 20.000 
de euro, îi spuse inculpatul 
avocatului său.
- Să știi că a fost ceva de 

muncă, judecătorii voiau să te achite, 
răspunse acesta. 

reţeta zilei
Ostropel              
de pui

INGREDIENTE. 8-10 ciocănele pui, ulei, 

2 cepe, 7-8 căţei de usturoi, 2-3 linguri bulion, 

piper, 1 linguriţă făină, 1 foaie dafi n, 1 pahar vin 

sec, sare.

PREPARARE. Ciocănelele se curăţă, se 

spală şi se prăjesc. Când sunt aproape gata, se 

scot şi se pune la prăjit ceapa tăiată mărunt. Când 

ceapa s-a muiat, se adaugă ciocănelele, usturoiul 

pisat, piperul, bulionul, dafi nul, făina şi o cană de 

supă sau de apă. Cratiţa se pune la foc potrivit şi 

se lasă să fi arbă mocnit. Când sosul a scăzut, se 

toarnă un pahar de vin şi se mai lasă puţin la foc. Se 

serveşte ca atare sau cu piure de cartofi .  . R.C.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Dezgroparea 
unui show 
păcătos

u Capatos. Iertare dacă sună 
macabru, dar „dezgropare“ îi zice 
ritualului care se întâmplă la şapte 
ani de la „deces“. Şi în urmă cu 
şapte ani, emisiunea „Un show 
păcătos“ dispărea în culmea gloriei, 
dând naştere unei producţii noi, 
„Xtra Night Show“, care a avut 
premiera în ianuarie 2017. „Nu 
spun vorbe mari când afi rm că 
«Un show păcătos» a revoluţionat 
industria de divertisment a late 
night-urilor, tocmai pentru că a 
fost atipic. Programul își schimbă 
numele, platoul, decorul, dar 
și formatul. Își păstrează însă 
spiritul“, anunţa amfi trionul 
Capatos după nouă ani şi 18 sezoane 
de „păcate“. Ei bine, iată că Antena 
Stars tocmai a anunţat că, din 26 
august, de luni până joi, de la ora 
21,30, Dan Capatos readuce „Un 
show păcătos“ pe micile ecrane. 
De îndată mi-a şi zburat gândul la 
provocatoarele lui asistente care au 
dat intrigi şi nuditate show-ului: 
Bianca Drăguşanu, Daniela Crudu, 
Loredana Chivu, Mădălina Pamfi le, 
Ana Maria Mocanu… şi multe altele, 
întrebându-mă care-i următoarea 
„păcătoasă“. Ei bine, nu e cazul. 
„Toamna asta revenim cu un 
format care, fără lipsă de modestie, 
a fost mai bine de 12 ani pe 
primul loc în topul clasamentelor 
de audienţă. Sunt bucuros că îi 
voi avea din nou alături de mine 
pe bunul meu prieten, Silviu 
Andrei, dar şi pe «sora» mea Mara 
Bănică şi împreună vom încerca 
să aşternem un zâmbet pe feţele 
telespectatorilor noştri, înainte de 
culcare“, a dezvăluit Capatos. Că 
zâmbetul respectiv ar putea fi  golaş 
la propriu, nu doar la fi gurat, e deja 
altă poveste. Păcătoasă ca şi show-ul, 
nu-i aşa?  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Scrieri de Archibald 
Joseph Cronin“

Orizontal: u CITADELA, M, ANII, OISTE, DINCOLO, RC, A, TII, TREI, VA, 
DOAMNA, CASTEL, CAM, OS, AA, NANI, A, CN, RA, TC, LUMINA, CEA, 
AVENTURA, L.

Dezlegarea jocului de ieri: „Robust“
Orizontal: u

L, T, P, CAVALER, MIRATA, C, RAGE, EM, ELAONU, ACA, A, DARZA, S, OSTI, ODAI, AR, ASR, 
RI, AMETI, ARON, ACU, OVINA, GRUPATA, IR, ETER, NUCI.

integramă 
Apă... plată

Conducătoare
Păzitor 

la bostană

...

...

Creșteri 
în burtă

Cunună... 
mult în faţă!

Material în 
dungi (pl.)

Funestă
Un strop, nu 

mai mult

Scăldători 
de baltă

E un animal 
(pl.)

Pere 
mălăieţe
Ţinută 

la vapor
A 

socoti
A tăia în stilul 

lui Ștefan (var.)
Apă de ploaie 

în USA!
Stradă 
mică

Atlet de 
frunte!
Odată!

Arici 
de mare!
Lăsată în 

pace

Ceas de ceas 
(pl.)
...

Prietenos
Privitor 
la ore

Unici!
Nu 

mai mult (!)
Cultivator de 
fl ori albastre

Fata de la 
geam!

...

Singuri!
Început 

de orologiu!

Singure!
Astru

Fuga de 
răspundere

În 
rest!

În 
exterior
Laici!

Sunt 
de modă 

veche
Cel ce te 
ia în râs 

(var.)

Gh. Gurău



COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

JOI . 22 AUGUST 2024

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.625 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

Olimpiada tanchiştilor, 
în poligonul de la Smârdan
D.C. PREDESCU  
dan@viata-libera.ro 

În poligonul de la Smârdan, 
s-a desfăşurat, la sfârşitul lunii 
iulie, prima ediţie a Olimpiadei 
tanchiștilor din România. La con-
cursul demonstrativ au participat 
tanchiști din batalioanele „631 
Tancuri Oituz“ din Bacău, „114 Tan-
curi Petru Cercel“ din Târgoviște, 
„912 Tancuri Scythia Minor“ din 
Murfatlar, „814 Tancuri Mihai 
Vodă“ din Turda și „284 Tancuri 
Cuza Vodă“ din Galați. Tancurile 
folosite în competiţie au fost cele 
afl ate în dotarea Armatei române: 
TR-55, TR-85 și TR-85 M1.

Cu această ocazie, Uzina Me-
canică București a anunțat că va 
lansa curând în producţie tan-
cul românesc revitalizat (TR-85 
M1R), care se afl ă în etapa fi nală 
de omologare. Este vorba despre 
o versiune care va integra sisteme 

de ultimă generație pe „Bizonul“ 
românesc, inclusiv pe partea de 
armament.

TR-85 M1 „Bizonul“ este un 
tanc mijlociu, având un echipaj 
format din patru militari şi o 
greutate de 50 de tone. Tancul 

dezvoltă o viteză maximă pe 
șosea de 60 km/h, iar pe teren 
uscat fără denivelări atinge 40 
km/h. „Bizonul“ poate urca pan-
te de 32 de grade şi poate traversa 
șanturi cu o lățime de 2,8 metri 
și ziduri de un metru. În timpul 

misiunilor de luptă, tancul poate 
trece cursuri de apă cu o lățime 
de 700 de metri și o adâncime de 
5 metri. Tancul este dotat cu un 
tun şi două mitraliere, iar bătaia 
maximă a acestora este de 14,6 
km, respectiv, 3 km.  .

„BIZONUL“ VA FI MODERNIZAT  . PREMIERĂ

PRF PVL 000035

TRAGERE LA SORŢI 

A MECIURILOR 

DE CUPĂ
FOTBAL. Formaţia Oţelul 

Galaţi va juca direct în faza grupelor 

„Cupei României“ la fotbal, iar ultimele 

califi cate se vor stabili în 16 meciuri 

decisive de play-off. > pag. 08

DEZGROPAREA 

UNUI SHOW 

PĂCĂTOS
TV MANIA. Dispărută 

în anul 2017, în culmea gloriei, 

emisiunea „Un show păcătos“, 

care a revoluţionat industria de 

divertisment, revine la Antena Stars 

din 26 august. > pag. 15

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

22.08.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

33 joi

19 - 24 august 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 august 2024

g33

PRF PVL 000027
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